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Tříkrálová sbírka 
letos vynesla 
přes 740 tisíc!!
Tříkrálová sbírka opět vynesla rekordní 
výtěžek. Ve Svitavách občané darovali 
krásných 373 296 Kč. V celém území 
naší Charity se pak vybralo včetně on-
line koledy 747 800 Kč. Z celkové část-
ky bude mít Charita Svitavy k dispozici 
65 procent.
Za každým krásným úspěchem stojí 
lidé. Proto bych chtěla nejprve velmi 
poděkovat koledníkům, ...

Pokračování na straně 2

Atletické oddílové rekordy
na 1500 metrů23
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Svitavští světáci: 
Věra Janků21

Druhý benefiční koncert 
opět pomůže porodnici
„Psychická pohoda zejména v porodnictví je důležitá, k té přispívá i vybavení a pohodlí pro ma-
minky i pro jejich doprovody a návštěvy,“ říká lékařka gynekologicko-porodnického oddělení 
svitavské nemocnice Lucie Kavanová. Je více než zřejmé, že ke všem změnám jsou potřeba ne-
malé finanční prostředky. A právě tímto směrem se ubírá značné úsilí mladé lékařky.

Vzhledem k tomu, že komfortnější nábytek, 
věci a zázemí nejsou nezbytnými investicemi, 
nebylo možné žádat o financování nemocnici. 
Lucie Kavanová přišla s nápadem za drobnou 
úhradu pořádat předporodní kurzy, kurzy prv-
ní pomoci u dětí a především benefiční kon-
certy. 
První z nich se uskutečnil v listopadu a zpěvák 
Tomáš Klus vystupoval před naplněnou Fabri-
kou bez nároku na honorář. Veškerý výtěžek, 
asi šedesát tisíc korun, byl věnován porodnici 
a putoval na koupi porodní stoličky a speciální 
podložky okolo ní. „Vše, co jde na porodní sál, 
musí splňovat přísné hygienické normy, z če-
hož plyne i vyšší finanční náročnost,“ objasňu-
je Lucie Kavanová. Bylo jasné, že na vše, co by 
rádi v porodnici změnili, bude potřeba více 
peněz, proto jsou už nyní naplánovány bene-
fiční vystoupení na půl roku dopředu.

Druhý benefiční koncert následuje v sobotu  
3. února a jeho protagonista Xindl X opět vě-
nuje svůj honorář svitavské porodnici. Získává-
ní slavných jmen pro vystoupení ve Svitavách 
napomáhá fakt, že mužem Lucie Kavanové je 
významný český dramatik a divadelní režisér, 
který má v umělecké branži řadu přátel a zná-
mých. „Nebudu pořádat koncert s každým 
a za každou cenu,“ naznačuje lékařka, že její 
úsilí má konkrétní hranice. Peníze z druhé be-
nefice půjdou na  vybudování rodinného 
apartmánu v oddělení šestinedělí, jedná se 
o výjimečný typ pobytu s partnerem a třeba 
i starším sourozencem novorozeněte.
Třetí benefiční koncert je plánován na 30. du-
ben s Olgou Lounovou, pěveckým sborem 
umělecké školy a místní kapelou D.U.Bmusic. 
Dvacátý květen bude patřit dětskému odpo-
ledni s porodnicí...	 Pokračování na straně 2
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Vážení Svitavané, 
v letošním roce došlo opět k navýšení poplatku za svoz komunálního odpadu. Vyvážení odpadu 
není samozřejmost, jedná se o službu. A stejně jako u jiné služby jsou i zde provozní náklady 
odrážející práci lidí, vybavení a provoz. Tyto náklady zkrátka rostou. Při přepočtu ročního poplat-
ku vychází náklad na tuto službu necelé 3 koruny za den na občana. 

Legislativní změny z roku 2021, které vedou 
v podstatě k zákazu skládkování v roce 2030 
a každým rokem zdražují obcím ukládání vy-
produkovaného odpadu občany, a to vzhledem 
k zavedeným hmotnostním limitům, jsou také 
jedním z důvodů navyšování poplatku. Na rad-
nici se proto intenzivně zabýváme tématem 
odpadového hospodářství a hledáme cesty, 
které pomohou snížit množství vyprodukova-
ného odpadu. Hledáme způsoby, jak občanům 
do budoucna ušetřit peníze, zajímáme se o po-
stupy, které jim usnadní odkládání odpadu 
a v neposlední řadě takové, které budou pří-
nosné z ekologického hlediska. Vím, že může-
me namítat, že Evropa je jen nepatrným viní-
kem globálního znečišťování. Ale pokud má 
dojít k nějaké změně, je vždy nutné s ní začít 
sám u sebe.
Jsem rád, že jsme se dohodli se společností 
LIKO na zavedení pilotního projektu multiko-
moditního sběru právě ve Svitavách. Ve městě 

máme nyní umístěných 169 velkoobjemových 
kontejnerů na plasty a téměř 1400 popelnic 
na plasty u rodinných domů. K tomu přidejme 
11 šedých kontejnerů na kovy. Od 1. února se 
rozšíří systém třídění a bude možné ukládat 
kovové obaly do nádob na plasty. Do „žlutých 
popelnic“ tak budete moci vhodit PET lahev, 
Tetra Pak obal od mléka či plechovku od nápo-
je. Věřím, že tento systém napomůže zvýšit 
míru třídění, a sníží tak množství vyprodukova-
ného směsného komunálního odpadu.
V březnu začneme s výdejem kompostérů, 
do kterých bude možné odkládat zahradní od-
pad a odpad kuchyňský. Zde si opět slibujeme, 
že přítomnost kompostérů povede ke snížení 
odkládaného odpadu do černých popelnic. Po-
kud máte o kompostér zájem, můžete stále 
na městském webu vyplnit žádost o jeho získání. 
Děkuji všem, kdo se nad tříděním zamýšlí 
a komu není lhostejné, kolik odpadu vyprodu-
kuje.  Klidný únor! 	 David Šimek, starosta
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Pokračování ze strany 1
...kteří darovali svůj volný čas, a i přes 
nepřízeň počasí prochodili naše město 
dům od domu. Někteří z nich koledují 
již mnoho let, jiní šli letos poprvé. Se 
sbírkou vydatně pomohli také svitavští 
skauti, kteří vytvořili 9 koledovacích 
skupinek. Mé druhé poděkování patří 
novým koordinátorkám sbírky Lence 
a Denise, které to napoprvé zvládly 
na výbornou. I díky nim se sbírku poda-
řilo uskutečnit v jednom víkendu a ob-
čané se tak na příchod koledníků moh-
li lépe připravit.   Třetí obrovský dík 
patří každému, kdo do sbírky přispěl, 
každá koruna může pomoci. 
Do sbírky se letos zapojilo 600 dobro-
volníků. Vybíralo se do 191 pokladni-
ček. V té nejvíce napěchované jsme 
spočítali neuvěřitelných 17 018 Kč. Po-
drobné výsledky najdete na našem 
webu. Tříkrálová sbírka i letos potvrdila, 
že lidé jsou štědří a vnímaví k potřebám 
druhých. Kéž je takových dobrých 
zpráv v roce 2024 hodně. Ještě jednou 
vám upřímně děkuji. 
Charita Svitavy – pomáháme společně! 

Vendula Kouřilová

VÍTE, ŽE…
… květinářství ve Vojanově ulici sice 
ukončilo svůj provoz, ale hned o pár 
metrů dál si můžete nakoupit kytičky 
a různé dekorace v nově otevřeném 
květinářství Květiny Blanka? Najdete 
ho na  adrese nám. Míru 144/92, 
vchod je naproti kostelu Navštívení 
Panny Marie. Otevřeno je od pondělí 
do pátku od 8 do 16:30, v sobotu od 9 
do 11 hodin.

Prvním občánkem 
je Lucinka
Lucinka Vojtová se narodila Lucii Vorbové a Mi-
roslavu Vojtovi ve svitavské porodnici v pátek 
12. ledna s ukázkovými mírami 3 420 g a 50 cm. 
Jméno vybral holčičce tatínek společně se 
starší sestrou Lucinky. Maminka si v porodnici 
pochvalovala především přátelský přístup veš-
kerého personálu a také bufetové snídaně, 
které po porodu lépe pokryjí energetickou spo-
třebu a chuťovou paletu.	 (kk)

Pokračování ze strany 1
...s mottem „Pro ty, kterým pomáháme na svět“ 
s vystoupením Míši Růžičkové, která pro porod-
nici snížila svůj honorář. 
Nic z ohromného úsilí Lucie Kavanové by nešlo 
bez podpory vedení porodnice i nemocnice, bez 
spolupráce s dětským oddělením, bez pomoci, 
podpory a skvělého přístupu veškerého perso-
nálu oddělení. Také Středisko kulturních služeb 
vychází vstříc při pořádání akcí pro porodnici. 
Prostory a servis poskytuje za minimální náklady.
„Sama jsem se třikrát ocitla v pozici rodičky 
a přistupuji ke každé mamince tak, jak bych 
sama chtěla, aby se jednalo se mnou či s mými 
blízkými,“ hovoří Lucie Kavanová o svých po-
hnutkách pro neustálé vylepšování prostředí 
v porodnici a o změnách v přístupu k rodičkám.
 „Nechtějme, ať naše děti změní svět. Změňme 
ho my pro naše děti.“ Pojďme s tím Lucii Kava-
nové pomoci.	 Petra Soukupová

Navrhněte 25. svitavskou osobnost
Svitavský klub Laurus, který si vloni připomněl 
25. výročí své existence, každoročně - již 
od roku 1999 - volí svitavskou osobnost, 
která se zasloužila o slávu a věhlas 
města, o rozvoj, propagaci a reprezen-
taci Svitav a která převezme výroční 
cenu. Do této svitavské síně slávy 
klub v minulosti uvedl historičku D. 
Šustrovou, divadelníka K. Šefrnu, chi-
rurga K. Kiliána, fotografy Z. Holomého, 
J. Čermáka a  M. Sychru, muzikanta  
F. Černého, ředitele nadace F. Plívu, před-
sedu okresního výboru zdravotně posti-
žených O. Cvrkala, sbormistryně V. 
Burešovou a M. Ducháčkovou, biolo-
ga J. Otavu, sportovce V. Zwingera, 
historika R. Fikejze, pracovníka s mlá-

deží M. Kučeru, zakladatele svitavské turistiky 
V. Sticha, mistra kuchaře V. Šmerdu, archi-

tekta R. Svojanovského, spisovatele  
M. Sodomku, bývalou ředitelku Chari-
ty Svitavy B. Homolovou, hudebníka 
a bývalého ředitele ZUŠ K. Saxe, vo-
lejbalistku M. Sezemskou, divadelnici, 
zpěvačku a organizátorku ozdravných 

pobytů M. Grmelovou a vloni emeritní 
ředitelku muzea a galerie B. Čuhelovou. 
Klub Laurus se opět obrací na spoluob-
čany s nabídkou spolupráce při nomino-
vání osobností, přivítá do konce února 
2024 návrhy veřejnosti na udělení v po-
řadí již 25. výroční ceny klubu, pro kte-
rou se vžilo označení Svitavský vůl. 
Statut Ceny umožňuje volit pouze žijící 

osobnost. Návrhy, ze kterých se vždy vybíra-
lo, lze poslat na adresu Svitavský klub Laurus, 
Nádražní 7, Svitavy, elektronicky na adresu bc@
gy.svitavy.cz, telefonicky (nebo SMS) na číslo 
603 511 743 nebo také osobně u prezidenta 
klubu Milana Báči.	 (mb)
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Platba poplatku 
za odpad 
Poplatek za komunální odpad ve výši 
1032 Kč / občan lze zaplatit jednorázo-
vě do 30. června 2024, a to bezhoto-
vostně, nebo v hotovosti či platební 
kartou v budově městského úřadu v ul. 
T. G. Masaryka 25 (v letošním roce již 
nebudou rozesílány složenky!). Bližší 
informace k úhradě poplatku (variabil-
ní symbol, číslo účtu aj.) lze získat 
u pracovnic odboru životního prostředí 
Jany Alexové (461 550 253) a Lenky 
Štarmanové (461 550 254).	 (red) 

Z jednání rady 
Rada na svém 38. zasedání 18. prosince 2023 
mj.: 
•• vzala na vědomí předloženou zprávu o situ-

aci ve školství na území města za období 
školního roku 2022–2023, informace o zahá-
jení školního roku 2023–2024 a vyslovila 
poděkování všem pedagogickým i nepeda-
gogickým pracovníkům za profesionální 
přístup a nasazení při zajištění co nejkvalit-
nější výuky žáků; 

•• schválila prodloužení platnosti nájemních 
smluv na šest bytů ve vlastnictví města;   

•• schválila uzavření smlouvy o zajištění úklidu 
společných prostor v Domě zvláštního urče-
ní s pečovatelskou službou v ul. Felberova 
715/31 ve Svitavách s Úklid v domě s.r.o.; 

•• schválila poskytnutí dotace podle § 85 písm. 
c) zákona o obcích a § 9 odst. 1 písm. i) zá-
kona č. 250/2000 Sb. ve výši 3 000 Kč spolku 
4SPORTS TEAM, z. s., na uspořádání závodů 
Štěpánský kros; 

•• schválila uzavření smlouvy mezi městem 
Svitavy a Potravinovou bankou Pardubice 
o vstupu do projektu – potravinová banka; 

•• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o spolu-
práci ze dne 31. 1. 2023 na prodlužující se 
realizaci projektu Podnikni to!, jehož před-
mětem je vzájemná spolupráce na rozvoji 
ekonomického potenciálu města a regionu; 

•• schválila cenu vodného na rok 2024 ve výši 
44,69 Kč bez DPH za 1 m3 fakturované vody, 
cenu stočného na rok 2024 ve výši 48,39 Kč 
bez DPH za 1 m3 fakturované vody, tj. cel-
kem cenu vodného a stočného na rok 2024 
ve výši 93,08 Kč bez DPH. 

Rada na svém 1. zasedání 8. ledna 2024 mj.: 
•• schválila s účinností od 1. ledna 2024 změnu 

odměňování členů Jednotky sboru dobro-
volných hasičů města Svitavy podle předlo-
ženého návrhu; 

•• v rámci nadlimitní veřejné zakázky na sta-
vební práce, zadávané v užším nadlimitním 
řízení podle zákona o zadávání veřejných 
zakázek, s názvem „Rekonstrukce krytého 
bazénu“, schválila uzavření smlouvy o dílo 
se zhotovitelem pod obchodním názvem 
VCES a.s.	 (red)

Doprava ve Svitavách zeslábla
Řidiči už přes měsíc jezdí po obchvatu Svitav, 
který značně ulevil dopravě ve městě. Výstavba 
silnice I/43 Hradec nad Svitavou – Lačnov byla 
zahájena na konci dubna 2022. O zhruba dva-
cet měsíců později, 19. prosince 2023, došlo 
k jejímu zprovoznění a slavnostnímu přestřiže-
ní pásky, kterého se mimo jiných ujal také mi-
nistr dopravy Martin Kupka.
Do června bude ještě dokončen další vjezd a vý-
jezd na obchvat, a to z městské části Lány u spo-
lečnosti Sacharčuk, kde bude také vybudována 
nová autobusová zastávka. V příštím roce by-
chom se také měli dočkat otevření téměř 12km 
úseku dálnice D35 Janov – Opatovec.	 (kk)

Rozšiřujeme pro vás úřední hodiny
V rámci zkvalitňování služeb městského úřadu 
budou od 1. února na registru vozidel rozšířené 
úřední hodiny. Registr pro vás bude nově otevře-
ný každý všední den, a tak si své záležitosti bu-
dete moci vyřídit od pondělí do pátku bez nut-
nosti objednávání. Poslední podání je přijímáno 
ke zpracování 30 minut před ukončením pracov-
ní doby. Pokud jste si oblíbili rezervaci termínu 
na konkrétní čas, můžete stále službu využívat, 
a to ve čtvrtek po celý den a v pátek odpoledne. 
Objednat se je možné na městském webu v sek-
ci „Občan a úřad – Služby“. V případě, že bude 
na celou agendu registru vozidel přítomen 
na úřadu pouze jeden pracovník (z důvodů pro-
vozních, zdravotních aj.), může výjimečně dojít 
k omezení přepážkové služby. O této skutečnos-
ti vás budeme informovat na městském webu 
a Facebooku. Předem děkujeme za pochopení.

Nové úřední hodiny na registru vozidel:
——————————————————————————
Pondělí	 7:30–11:45	 12:30–17:00
Úterý	 7:15–11:30	 12:00–15:00
Středa	 7:30–11:45	 12:30–17:00
Čtvrtek	 7:15–11:30	 12:00–15:30 
Pátek	 7:15–11:30	 12:00–14:00
——————————————————————————

V rámci digitalizace Registru silničních vozidel 
je možné získat informace o vozidlech z násle-
dujících zdrojů:

1.	 Portál občana (online, zdarma)  
obcan.portal.gov.cz

2.	 Portál dopravy (online, zdarma)  
portaldopravy.cz 

3.	 Datová kostka (online, zdarma)  
www.dataovozidlech.cz

4.	 Kontrola tachometru (online, zdarma)  
www.kontrolatachometru.cz 

5.	 Aplikace eTechničák 
(online, zdarma) 

6.	 Výdej dat z registru silničních vozidel 
(zpoplatněno dle z. č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích).

Rozšíření úředních hodin se týká prozatím 
pouze registru vozidel. Do budoucna pro vás 
plánujeme více zpřístupnit také další přepáž-
kové služby městského úřadu. Vše je ovšem 
nejdříve nutné vyladit z personálního a tech-
nického hlediska.	 (kk)

Pohodlnější třídění 
kovových obalů
Od 1. února zavede svozová společnost LIKO 
ve Svitavách pilotní projekt multikomoditního 
sběru odpadu. Pro svitavské občany to zname-
ná pohodlnější třídění kovových obalů. Dopo-
sud bylo možné třídit je na sběrném dvoře 
nebo do kontejnerů k tomu určeným. Od úno-
ra můžete ke třídění plechovek od nápojů a ji-
ných kovových obalů využívat také nádoby 
na plasty (ať už velkoobjemové kontejnery, tak 
nádoby určené k adresnému třídění plastů). 
Systém by měl napomoci zvýšit míru třídění, 
která by podle legislativy měla v roce 2030 do-
sáhnout úrovně 65 %.	 (kk)

Přesun zákaznického 
centra Vodárenské
Zákaznické centrum společnosti Vodárenská 
Svitavy s.r.o., které nyní najdete v budově měst-
ského úřadu Svitavy, se od pondělí 4. března 

2024 přesune na novou adresu. Od března svo-
je záležitosti vyřídíte v kanceláři na adrese ná-
městí Míru 118/48 (vchod vedle informačního 
centra). V provozu bude každé pracovní pondě-
lí, a to od 7:30 do 11:00 a následně od 11:30 
do 16:30 hodin. V ostatní pracovní dny můžete 
využívat kancelář v sídle společnosti (Hradec 
nad Svitavou 494) od 7:00 do 15:00 hodin.	 (kk)

Grantový program 
Město Svitavy vyhlašuje pro rok 2024 granto-
vý program, kterým hodlá finančně podpořit 
veřejně prospěšné činnosti a organizování 
sportovních a volnočasových aktivit pro děti 
a mládež na území města Svitavy. Oblasti 
podpory: sociální služby a humanitární po-
moc, kultura, sport a turistika, životní prostře-
dí, podpora pracovníků s dětmi a mládeží. 
Termín podávání žádostí o poskytnutí dotace 
je stanoven od 6. 3. do 11. 4. 2024. Pravidla 
pro poskytování dotací a formulář žádosti 
o poskytnutí dotace jsou k dispozici na webu 
města v sekci „Občan a úřad – Činnost úřadu 
– Grantový program“. 	 Světlana Češková
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O kurz Podnikni to! byl zájem
Město Svitavy již třetím rokem podpořilo obča-
ny, kteří se chtějí rozvíjet ve svém podnikání. 
Na podzim se tak zájemci mohli opět zdarma 
zapojit do kurzu Podnikni to! a nastartovat za-
jímavé projekty, které mají zatím jen v hlavě, 
nebo je už rozjeli, ale potřebují se s nimi posu-
nout dál.
Zájem o kurz byl vysoký, registrovalo se do něj 
téměř 40 občanů v různých fázích podnikání, 
od úplných začátečníků po  ty zkušenější. 
Účastníci v menší skupině pod vedením zku-
šené podnikatelky Kláry van Sas hledali cesty 
k rozvíjení svých nápadů a budování projektů 
pomocí konceptu tzv. štíhlého přístupu v pod-
nikání. To jim v budoucnu pomůže projekty 
postupně rozvíjet a úspěšně realizovat. „Skvě-
lá iniciativa a příležitost naučit se řemeslo pod-
nikání nejen od lektorky a z materiálů, ale 
i od sebe navzájem,“ ocenil kurz absolvent 
Radomír.
Na kurz navázal Klub podnikavců, který je ur-
čen nejen pro absolventy kurzu, ale také pro 
kohokoliv dalšího. Setkání probíhají jednou 
měsíčně přímo ve Svitavách, to nejbližší se 
uskuteční ve středu 7. února v Coworku vedle 

městského informačního centra na náměstí 
od 17:30 do 19:30 hodin. Díky podpoře města 
Svitavy mají zájemci první návštěvu na setkání 
zdarma a mohou si vyzkoušet, zda by se 
do klubu chtěli přidat. Následná setkání přijdou 
na 190 Kč a jsou naplánována na 6. března, 10. 
dubna, 15. května a 12. června.
A co od Klubu podnikavců můžete očekávat? 
Marie je absolventka kurzu Podnikni to! a záro-
veň se účastní i Klubu podnikavců: „Na setkání 
si stanovujeme, co je do příště v našem projek-
tu potřeba udělat. To člověka nutí, aby to oprav-
du udělal a posouvá ho to dál.“ 	 (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Ohlédnutí za Krabicí 
potřebným 
V prosinci minulého roku proběhl projekt „Kra-
bice potřebným“. Díky spolupráci s Městským 
úřadem ve Svitavách, Květnou Zahradou, Cha-
ritou Svitavy, občany Svitav a okolí se nám opět 
podařilo obdarovat desítky rodin s dětmi, mat-
ky samoživitelky, starší a osamělé lidi a lidi bez 
domova. Velký dík patří firmě Do-domu.cz, 
která nám darovala hračky pro děti od jednoho 
roku do čtrnácti let.
Jsme šťastní, že se v naší zemi stále najdou lidé 
mající chuť obdarovávat spoluobčany, kteří se 
nemají dobře nebo jsou osamělí a každé po-
všimnutí jejich bytí jim udělá radost. 

Věra Konečná, 
kurátorka sboru ČCE ve Svitavách

Do Šance sháníme 
zimní ošacení
Pomůžete osobám bez přístřeší, které jsou 
klienty nízkoprahového denního centra, noc-
lehárny a azylového domu ve Svitavách, pře-
čkat chladné období? V Šanci pomalu dochá-
zí zásoby zimního oblečení a zimní obuvi. 
Pokud máte doma ve skříních přebytečné 
a nevyužívané teplé svetry, mikiny, bundy, če-
pice, rukavice či šály. Nebo už nevyužijete 
staré zachovalé zimní boty… můžete vše pro-
třídit a přinést do objektu Šance na adresu 
Nádražní 2323/10b, Svitavy. Věci je možné 
vozit průběžně, provoz v Šanci je nepřetržitý. 
Kromě zimního ošacení budou v Šanci rádi 
také za osušky, prostěradla a povlečení. Dě-
kujeme vám za pomoc.	 (kk)

Nezapomeňte  
podat vyúčtování 
loňských dotací
Dovolujeme si připomenout povinnost podat 
vyúčtování dotací, které byly poskytnuty žada-
telům v roce 2023 z grantového programu 
města Svitavy. Termín podání vyúčtování je 
uveden ve smlouvách o poskytnutí dotace, re-
spektive grantu, v roce 2023. Vyúčtování podá-
vají právnické osoby včetně spolků prostřed-
nictvím datové schránky. Datová schránka 
města Svitavy je ID 6jrbphg.
Fyzické osoby podávají vyúčtování prostřed-
nictvím datové schránky, pokud jsou jejím dr-
žitelem, nebo podávají vyúčtování osobně 
na podatelně města Svitavy, T. G. Masaryka 
5/35, případně své podání mohou uskutečnit 
elektronicky na posta@svitavy.cz, a poté se ne-
prodleně dostavit k následnému podpisu. 

Světlana Češková

Pacienti a klienti 
se můžou svézt 
novým výtahem
V loňském roce byl ukončen projekt „Podpora 
podnikatelského prostředí ve Svitavách - zbudo-
vání výtahu“ spolufinancovaný z Pardubického 
kraje. Předmětem projektu bylo zbudování nové-
ho hydraulického výtahu s nosností 630 kg urče-
ného až pro 8 osob, který je umístěný v objektu 
č.p. 118/48 na náměstí Míru (vedle informačního 
centra). Výtah nabídne bezbariérové využívání 
služeb a tím větší komfort pro pacienty a ná-
vštěvníky umístěných ordinací a kanceláří.
Hlavním cílem projektu byla podpora rozvoje 
mikro a malého podnikání ve městě, který vede 
ke zvýšení rozmanitosti socioekonomických 
ukazatelů vyspělosti města. 
Veronika Šlamborová, Centrum podpory projektů

Vraky vozidel
Městská policie se letos, stejně jako v letech 
minulých, bude zabývat vraky ve městě. 
Strážníci bývají těmi prvními, kdo případné 
odstavené vraky vozidel eviduje. Pořizují 
fotodokumentaci, provádějí ve věci základ-
ní šetření, jako je lustrace vozidla, zjištění 
provozovatele, šetření k pojištění vozidla, 
platnosti technické kontroly vozidla apod. 
Po zjištění je věc oznámena správnímu or-
gánu, odboru dopravy, který již provádí dal-
ší úkony podle zákona, jež mohou vést až 
k samotnému odtažení vozidla. Městská 
policie nemá ze zákona oprávnění k naříze-
ní odtahu vraků vozidel (vyjma přesně spe-
cifikované situace). Za rok 2023 předali 
strážníci městské policie k řešení, či jiným 
způsobem vyřešili, celkem 47 podezření 
na odstavený vrak vozidla. 

Krádež a fyzické napadení  
u budovy nádraží ČD 
Dne 6. 1. v podvečerních hodinách přijala 
dozorčí služba Městské policie Svitavy tel. 
oznámení od muže, který uvedl, že byl 
na vlakovém nádraží ve Svitavách fyzicky 
napaden a okraden o mobilní telefon. Uve-
dl, že je zraněn v oblasti hlavy, ale ošetření 
nepožaduje a zažádal pouze o příjezd hlíd-
ky na místo. Zároveň sdělil, že podezřelý 
sedí v restauraci na nádraží a nechce mu 
telefon vrátit. Po příjezdu na místo na nás 
oznamovatel čekal a označil osobu, která 
jej měla napadnout a okrást. Strážníci 
na místě provedli šetření a další potřebné 
úkony, kdy zajistili podezřelou osobu, kte-
rou následně předali hlídce policie, jež 
na místo přijela. Muž byl ze strany policistů 
omezen na osobní svobodě a věc byla pře-
vzata k dalšímu šetření. Následně byl také 
zajištěn oznamovatel věci, jelikož bylo zjiš-
těno, že je podezřelým z jiného skutku, 
který již policie prošetřuje. Nutno dodat, že 
obě osoby byly při zadržení pod značným 
vlivem alkoholu a byly agresivní. Společně 
s hlídkou policie jsme tak následně převez-
li osoby na oddělení Policie ČR.

Potvrzený únik plynu
Dne 9. 1. v nočních hodinách řešili strážní-
ci v ul. Průmyslová podezření na únik plynu. 
V místě byl cítit velmi silný zápach, zejména 
kolem jedno z hlavních uzávěrů plynu 
na uvedené ulici. Strážníci na místo zavo-
lali k posouzení věci HZS, která měřením 
únik plynu potvrdila. O věci byla neprodle-
ně vyrozuměna plynárenská pohotovostní 
služba, která na místo přijela a zajistila ná-
pravu věci.

Facebook Městské policie 
Svitavy
Různé aktuality z činnosti městské policie 
můžete také průběžně sledovat na naší FB 
stránce. Zde najdete i jiné zajímavé pří-
spěvky, např. zveřejňujeme všechny nálezy 
věcí či nalezená, event. odchycená zvířata, 
informujeme o různých dopravních situa-
cích a jiných zajímavých tématech z pohle-
du činnosti městské policie. 

Rostislav Bednář
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AKTUÁLNÍ TÉMA

Výzkum o větrných elektrárnách
V listopadu provedl Ústav geoniky Akademie věd ČR nezávislý reprezentativní výzkum veřejného 
mínění na Svitavsku. Jeho cílem bylo zmapovat postoje obyvatel k otázce využívání větrných elek-
tráren v kontextu energetické bezpečnosti, analyzovat rozdíly ve vnímání pozitivních a negativních 
dopadů větrných elektráren na životní prostředí a kvalitu života mezi různými skupinami obyvatel 
a zjistit míru lokální akceptace potenciálních projektů větrných elektráren v daném území.
Vedením výzkumu byl pověřen RNDr. Bohumil Frantál, Ph.D. (vedoucí vědecký pracovník ústavu), 
který má s výzkumy 20letou praxi, zaměřuje se především na téma obnovitelných zdrojů a mapu-
je také změny postojů obyvatel po zavedení projektů.

Metodika výzkumu
Výzkum byl realizován formou dotazníkového 
šetření provedeného přímým dotazováním 
v  terénu a  v  domácnostech respondentů 
za pomoci vyškolených tazatelů. Cílovou sku-
pinou výzkumu byli obyvatelé vymezeného 
zájmového území, specificky fyzické osoby 
starší 18 let s trvalým bydlištěm ve vybraných 
obcích, které jsou oprávněny volit. 
Výběr respondentů byl založen na tzv. kvótním 
výběru, což znamená, že respondenti byli 
do vzorku vybírání na základě zvolených kon-
trolních znaků (kvót) zahrnujících místo bydliš-
tě a základní sociodemografické charakteristi-
ky (pohlaví, věk, vzdělání) tak, aby struktura 
výběrového souboru odpovídala podle kvót-
ních znaků struktuře cílové populace. 
Výběrový soubor obsáhnul celkem 579 respon-
dentů, což je v případě reprezentativního vzor-
ku respondentů pro dané území dostačující 
počet, kdy statistická chyba dosahuje maxi-
málně +/- 4,2 % (pro srovnání, agentura Median, 
která pravidelně přináší volební průzkumy, vy-
užívá pro reprezentativní vzorek celé České 
republiky například 1024 respondentů). 
Výhodou reprezentativního výzkumu je především 
fakt, že umožňuje výsledky detailně kvantifikovat 
a následně zobecnit na celou obec. Oproti tomu 
různé ankety přináší odpovědi nereprezentativní-
ho vzorku dobrovolných účastníků, výsledky tak 
nelze kvantifikovat a zobecňovat na danou popu-
laci. Neodráží tedy reprezentativní názor veřejnos-
ti a výsledky jsou jako podklady pro rozhodování 
rady a zastupitelstva spíše nedostačující.

Výsledky výzkumu
Velká většina respondentů (86 %) souhlasí s tvr-
zením, že energetická nezávislost České repub-
liky (ve smyslu pokrytí národní spotřeby elek-
trické energie z vlastních zdrojů) je důležitá. 
Na Svitavsku se projevuje efekt tzv. familiariza-

ce, kdy díky dlouholeté osobní zkušenosti oby-
vatel s větrnými elektrárnami v blízkém okolí 
dochází k odbourávání původních obav z mož-
ných negativních dopadů. Významně vyšší míra 
souhlasu s potenciální výstavbou větrných elek-
tráren se tak projevila v obcích, v jejichž blízkos-
ti se již větrné elektrárny nachází.
Celkově by více než polovina respondentů 
(59 %) souhlasila s výstavbou větrných elektrá-
ren na území vlastní obce, pokud by tím jejich 
obec získala finanční příjem pro svůj rozvoj a té-
měř dvě třetiny (62 %) by souhlasily s projektem 
výstavby na území obcí okolních, pokud by tím 
i jejich obec získala nějaký finanční příjem. 

Vnímání důležitosti energetické nezávislosti

Energetická nezávislost  
ČR je důležitá

Větrné elektrárny 
přispívají k energetické  

nezávislosti 

pro neutrální protilegenda:
pro neutrální   proti pro neutrální   proti

Mezi nejpozitivněji vnímané přínosy byly lidmi 
označeny ochrana klimatu, energetická nezá-
vislost státu a finanční přínos pro obce. Zmíně-
né tři přínosy je možné označit za hlavní moti-
vační faktory, proč lidé souhlasí s výstavbou 
větrných elektráren na Svitavsku.
Oproti tomu u negativních dopadů nejvíce lidí 
souhlasí s názorem, že větrné elektrárny naru-
šují charakter krajiny (62 %) a polovina dotáza-
ných si myslí, že větrné elektrárny ohrožují zví-
řata a ptáky. Ovšem jako hlavní faktory, proč by 
lidé výstavbu VTE na Svitavsku odmítli, z výzku-
mu vyplynuly dopady narušení charakteru kra-
jiny a obavy z hluku. 

Zastupitelé budou celou zprávu k provedenému výzkumu a další postup v této záležitosti  
probírat na svém zasedání v pondělí 29. 1. od 16 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ  
(T. G. Masaryka 25). Jednání se můžete účastnit osobně nebo ho sledovat v živém přenosu na měst-
ském YouTube kanále. Celou zprávu najdete na webových stránkách města. „Vzhledem k tomu, že 
veřejnost z případné výstavby očekává nějaký finanční bonus, rád bych vytvořil pracovní skupinu 
složenou ze všech zástupců politických subjektů zastupitelstva, která by jednala s potenciálními 
dodavateli o podmínkách možné spolupráce. Dokud nebude konkrétní nabídka na stole, zastupi-
telstvo v této věci rozhodovat určitě nebude,“ doplnil k postupu starosta David Šimek.	 (kk)

Míra vnímání pozitivních přínosů VTE

 Jako bezemisní zdroj 
přispívají k ochraně klimatu 72%

Přispívají k energetické 
nezávislosti našeho státu 68%

Přináší ekonomický zisk  
do rozpočtu obcí 67%

Přispívají k rozvoji  
lokality 36%

Dávají krajině  
nový rozměr a vzhled 26%

Jsou zajímavostí pro turisty  
a návštěvníky 18%

0 25 50 75 100

Míra vnímání negativních dopadů VTE

Vizuálně narušují  
charakter krajiny 62%

Ohrožují zvířata 
a ptáky 50%

Snižují ceny nemovitostí 
v lokalitě 39%

Obtěžují obyvatele 
hlukem 35%

Odrazují turisty 
od návštěvy lokality 19%

Ruší televizní 
a rozhlasový signál

0 25 50 75 100

8%
pro neutrální protilegenda:

Výstavba v katastru  
vlastní obce

Výstavba v katastru 
okolních obcí

Míra akceptace projektů VTE

Míra akceptace projektů VTE 
v katastru vlastní obce 

Míra akceptace projektů VTE 
v katastru okolních obcí

Dětřichov

Hradec nad Svitavou

Kamenná Horka

Koclířov

Opatov

Opatovec

Pohledy

Radiměř

Sklené

Svitavy

Vendolí 67% 22% 11%

56% 23% 22%

70% 15% 15%

52% 16% 32%

75% 15% 10%

70% 16% 14%

53% 22% 25%

53% 5% 42%

45% 15% 40%

56% 18% 26%

77% 4% 19%

73% 18% 9%

55% 27% 18%

85% 15%

60% 27% 13%

70% 30%

68% 24% 8%

60% 20% 20%

50% 20% 30%

60% 15% 25%

64% 19% 17%

77% 8% 15%
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice:  
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

3.–4.2. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 461 312 501
10.–11.2. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 467 523 140
17.–18.2. MUDr. Michal Koukola 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 461 532 970
24.–25.2. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
tel. 461 569 345

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
tel. 461 569 239

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
tel. 461 569 270

Svitavská nemocnice
tel. 461 569 111

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

ODPADY  
nebo SUPERB

Slova, která se stala 
po prosincovém za-
stupitelstvu zrca-
dlem hospodaření 
s veřejnými penězi 
občanů ve  Svita-
vách. O  co šlo? 
Zdražení poplatku 
za komunální odpa-
dy na 1.032 Kč pro 
rok 2024, ZASE. Za-
stupitelé hnutí ANO 
řekli jasné NE, a po-

ukázali jsme na možné zdroje úspor, které by 
plně nahradily zvýšení poplatku za komunální 
odpad pro občany. Neuspěli jsme. K našemu 
překvapení, se ale starosta nestyděl v dalším 
bodě navrhnout navýšení rozpočtu na pořízení 
služebního vozidla pro starostu města za 1,4 
milióny Kč. Jinými slovy, pan starosta, k výkonu 
mandátu poslance Parlamentu ČR, potřebuje 
na cestování do Prahy nové auto, a tak si ho 
z rozpočtu města koupil. Chápal bych to, kdy-
bych nevěděl, že od Poslanecké sněmovny do-
stává každý měsíc příspěvek 47.400 Kč na ces-
tování do Prahy. Z prosincového zastupitelstva 
jsem si odnesl závěr, občani plaťte, my už ty 
veřejné peníze nějak utratíme. 

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel za hnutí  
ANO 2011, http://www.anosvitavsko.cz

TECHNOhrátky  
a ZDRAVOhrátky 
v Pardubickém kraji
V loňském roce proběhl v našem kraji již 11. 
ročník TECHNOhrátek a 6. ročník ZDRAVOhrá-
tek Oba projekty se těšily velkému zájmu ze 
strany středních škol i žáků základních škol.
Rád bych Vám blíže představil projekt ZDRA-
VOhrátky.
Podobně jako v případě TECHNOhrátek usilu-
je o představení studijních oborů i projekt 
ZDRAVOhrátky. Projekt reaguje na celorepub-
likový i regionální nedostatek zdravotnických 
pracovníků především zdravotních sester.Cílem 
projektu je zábavnou formou zvýšit zájem 
o střední zdravotnické školy mezi končícími 
žáky základních škol.. Šestý ročník proběhl 
na zdravotnických školách v Chrudimi, Pardu-
bicích, Svitavách a Ústí nad Orlicí.
Také o zdravotnickou verzi projektu byl mezi 
žáky základních škol velký zájem. „Zdravotnic-
tví a nedostatek lékařských pracovníků je u nás 
velkým tématem, zejména dnes. Proto v Pardu-
bický kraj podporuje propojení středních zdra-
votnických škol s krajskými nemocnicemi s cí-
lem navázat užší spolupráci, která by umožnila 
okamžité zapracování čerstvých absolventů 
i absolventek, a samozřejmě i vytvoření pro ně 
adekvátních a motivujících podmínek. 
Hlavním úkolem Zdravohrátek je přiblížit účast-
níkům projektu praxi zdravotních sester a pra-
covníků v sociálních službách. ¨

Pavel Havíř Za 3PK-Pro prosperující Svitavy

Svitavy jsme my 
všichni
Máme za sebou měsíc nového roku 2024. Mož-
ná ještě bilancujeme ten minulý rok 2023, ale 
již jsme životně v rozjezdu toho nového. Je po-
třeba myslet, že rok 2024 nemusí být jen špat-
ný, jak neustále slýcháme, ale měli bychom se 
těšit na nové události. Opět jsem zaslechl, jaké 
byly skvělé trhy v jiném městě, že se to nedá 
srovnat s našimi akcemi ve městě atd. Položme 
si otázku. Není ta chyba také v nás? Všech ob-
čanech města? Jsme ochotni utrácet ve vlast-
ním městě za služby, na trzích a všech spole-
čenských akcích ve městě? Přece i my zde 
dokážeme podpořit služby, podnikání a veške-
ré akce tak, jako to dokáží vlastní občané v ji-
ných městech. Staňme se většími patrioty, pře-
jme si úspěch a pomáhejme si. Příležitostí 
a všech akcí je ve městě mnoho. Potom není 
potřeba vyslovovat laciné zástupné problémy 
– nic se ve městě neděje, máme placené par-
koviště na náměstí, proto nikdo na náměstí 
neutrácí. Těšíme se, že se budeme více potká-
vat na všech akcích ve městě.

Pavel Čížek, ODS a nezávislí

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Blahopřání
Dne 1. února 2024 
oslaví 60 let společné-
ho života manželé Ma-
rie a Josef Kolářovi. 
Za lásku a starostlivost 
děkují a do dalších let 
přejí mnoho štěstí, 
zdraví a pohody dcera 
Marie a vnoučata Pav-
lína a Lukáš.

Poděkování
Rádi bychom chtěli touto cestou poděkovat 
kolektivu pracovníků Seniorcentra Svitavy 
za jejich péči o naši maminku paní Miluši Pai-
lovou, která zemřela 21. 12. 2023. Klientkou 
Seniorcentra byla 10 let a péče, které se jí 
po celou dobu dostávalo, byla na vysoké úrov-
ni. Velice si vážíme práce všech zaměstnanců 
a děkujeme za lidský přístup a profesionální 
péči, kterou naší mamince věnovali.
Děkujeme! 	 Rodina Pailova

Poděkování
Děkuji touto cestou Svitavské nemocnici, a.s., 
zejména oddělení Zdravotnické záchranné  
služby, oddělení JIP pod vedením MUDr. Martina 
Hrubého a oddělení ARO pod vedením MUDr. 
Pavla Kunčáka  za záchranu mého života.
Přístup lékařů, sestřiček i ostatního personálu 
byl ke mně i dalším pacientům velmi profesio-

ŘÁDKOVÁ INZERCE ———————————————

nální, vstřícný a obětavý. Oddělení ARO a  JIP 
jsou navíc moderně vybavená, závidět nám 
opravdu může kdejaká nemocnice a při dlou-
hodobém pobytu to pacient rozhodně ocení. 
Ještě jednou děkuji za vše, co pro mě zejména 
lékaři Svitavské nemocnice udělali. Velice si 
toho vážím.	 Bohumila Kalášková

Návštěvnost v roce 2023
Vloni zavítalo do informačního centra přesně 
36 557 zákazníků, nejvíce jich bylo v srpnu, více 
než tři a půl tisíce. Průměrný počet poskytnu-
tých služeb za měsíc se vyšplhal na 3046, 
za den jsme v průměru obsloužili 116 klientů. 
Nejčastěji přicházejí lidé pro služby nejrůzněj-
šího druhu (tisk, kopírování, skenování, fotogra-
fie), následují informace a služby dopravní kan-
celáře. Zákazníci v IC rovněž hojně využívali 
veřejný internet, nakupovali zboží či vstupenky 
na akce v celé republice. 	 (pá)

INFO Z INFOCENTRA

Skladba dotazů
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MŠ Čs. armády
Tříkrálový výlet do Koclířova

Ve čtvrtek 4. 1. 2024 jsme společně s dětmi 
z Červené třídy MŠ ČSA vyrazili na dobrodruž-
nou výpravu jako tři králové. My jsme sice ne-
putovali tak daleko a dlouho jako oni, ale v cíli 
naší cesty nás, stejně jako mudrce z dálného 
východu, očekával narozený Ježíšek v jeslič-
kách. Děti k němu přivedla hvězda, se kterou 
nám přišla naproti až k autobusové zastávce 
Hana Frančáková, pastorační asistentka a pre-
zidentka Fatimského Apoštolátu v ČR. Spolu 
s dalšími pomocníky se stala naší průvodkyní 
celým programem v Českomoravské Fatimě. 
Přivítal nás Mons. Pavel Dokládal, zazpívali jsme 
si koledy, postavili veselý betlém a našli ztrace-
né tři krále. Děti zhlédly animovaný film Betlém-
ský příběh očima oslíka a vyrobily si každý své-
ho krále. Nechyběla ani prohlídka nově 
vybudované Capelinhy pro země střední a vý-
chodní Evropy. K dokonalému zážitku s využi-
tím všech smyslů přispělo i výborné občerstve-
ní v místní cukrárně. Výletem jsme krásně 
zakončili Vánoce a doplnili téma Tří králů, jemuž 
jsme se ve školce celý týden věnovali. Všem, 
kteří se na programu podíleli, patří velké díky 
za jejich čas a vřelé přijetí. Za kolektiv MŠ ČSA 

Gabriela Veselá

MŠ Marie Majerové
Adaptační odpoledne pro rodiče s dětmi

Vážení rodiče, od 8. února 2024 zahajujeme 
v naší MŠ opět společná setkávání pro děti, 
které se na vstup do mateřské školy teprve při-
pravují. Děti si společně hrají, zpívají, tancují, 
cvičí pod vedením zkušených paní učitelek 
a postupně si zvykají na prostředí a pobyt 
v mateřské škole v pozdějším období. Adap-
tační odpoledne budou probíhat každý čtvrtek 
od 15:30 hod. do 16:30 hod. Bližší informace 
naleznete na webových stránkách školy www.
ms-majerove-svitavy.cz. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu :-)	 Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Měli jsme spoustu krásné práce
Do nového roku jsme vstoupili se Třemi králi, 

kteří jsou zakončením vánočního období. Děti 
se seznámily s tradicí Tří králů, navštívily muze-
um s výstavou betlémů a kostel Navštívení Pan-
ny Marie na náměstí. Samy si vyrobily Tříkrálo-
vou korunu a  zahrály si vánoční příběh. 
V druhém lednovém týdnu k nám zavítal lesní 
pedagog, který nám vyprávěl o zvířátkách 
v zimě. Děti vyráběly ptáčkům jedlé ozdoby, 
které jim při vycházce zavěsily na strom, pozo-
rovaly stopy zvířat ve sněhu. V rámci týdne s po-
hádkou nás navštívilo divadlo s pohádkami 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký, O koblížkovi 
a O třech prasátkách. Na přelomu ledna a úno-
ra proběhl lyžařský výcvik v Přívratu, na který se 
přihlášené děti velmi těšily. 	 Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Spolupráce s rodiči…

Jak jsme již v jednom článku psali, využíváme 
s dětmi pozvání do rodin, v nichž se setkává-
me se zajímavými věcmi. Tentokrát jsme se 
vydali na návštěvu, kde jsme obdivovali oveč-
ky a poníka. V rámci prožitkového vzdělávání 
jsme je nakrmili suchým chlebem a senem. 
Pozorovali jsme je, počítali, porovnávali rozdíly 
a připomněli si i souvislosti oveček s naším té-
matem Tří králů, kterému jsme se ve školce 
věnovali. Návštěva byla obohacená ukázkou 
plodin ze zahrádky. Velké nadšení u dětí vyvo-
lala možnost prohlídky „opravdového“ traktoru. 
Vše se odehrávalo v příjemné atmosféře a děti 
si návštěvu zde velmi užily. 
Propojení s reálným životem je nepostradatel-
nou součástí smysluplné výuky, proto jsme 
za tuto možnost vždy velmi rádi a rodičům opět 
děkujeme za báječnou spolupráci :-) 

Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Škola hrou na Felberce

Také letos nás čeká setkávání s budoucími prv-
ňáčky a jejich rodiči v edukačně stimulačních 
skupinách pro předškoláky, které již tradičně 
pořádáme pod názvem Škola hrou.
Informativní schůzka pro rodiče se uskuteční 
dne 1. 2. v 16:15, setkávat se budeme od 8. 2., 
a to vždy ve čtvrtek ve stejném čase. Účastní-

ky čeká celkem deset lekcí po 60 minutách 
pod vedením zkušených pedagogů prvního 
stupně. V každé skupině bude maximálně de-
set dětí, u nichž budeme hravou formou rozví-
jet motoriku, řeč, prostorovou a zrakovou ori-
entaci, matematické představy a  sociální 
dovednosti. Díky projektu se navíc děti ještě 
před začátkem pravidelné školní docházky se-
známí i s prostředím školy. Skupiny jsou uza-
vřené, po zahájení výuky již nebude možné se 
dodatečně přihlásit.	 Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
A zase mrzne…

Mrzne, až praští, ale naše děti se účastní lyžař-
ského kurzu. Ráno je autobus před školou na-
loží, přibere další děti z jiných škol a školek 
a tradá na kopec plný sněhu. Odpoledne se 
ke škole vrátí a z něho vypadne kupa promrz-
lých, ale spokojených sněhuláků, kteří se těší 
na další lyžařský den. Byl by to krásně prožitý 
týden, kdyby se ho mohly účastnit všechny 
děti. V dnešní době to je ale výsada rodin s vyš-
šími příjmy nebo těch, kteří dlouhodobě počí-
tají s předem hlášenými akcemi dětí a postup-
ně na ně šetří. Nízkopříjmové rodiny mají 
smůlu. A to je škoda. Vždyť podobné aktivity 
jsou pro děti nesportujících rodičů jedinou šan-
cí, jak se na hory dostat.	 Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Veselá škola na náměstí
S novým kalendářním rokem přichází naše na-
bídka všem rodičům, kteří mají doma malého 

předškoláčka. Chystáte se letos v dubnu k zá-
pisu do 1. třídy? Přijďte za námi do základní 
školy na náměstí. Již po šesté jsme pro Vás 
připravili zábavný a vzdělávací program „VE-
SELÁ ŠKOLA“. Budou to tři naučná odpoledne, 
která pomohou dětem i Vám.

29. 2. 2024
15:00

budeme zábavnou formou 
v dětských skupinkách 
rozvíjet vědomosti a doved-
nosti dětí, poradíme 
rodičům, jak „přežít“ vstup 
svého dítěte do první třídy

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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21. 3. 2024
15:00

zápis na nečisto, ať víte, co 
Vás v dubnu čeká

4. 4. 2024
7:50 – 16:00

v rámci Dne otevřených 
dveří zde čeká předškoláč-
ky zábavná poznávací 
stezka budovou školy

Srdečně zveme všechny, které zajímá, jak to 
u nás ve škole chodí. Přijďte se za námi podívat 
a dejte svému budoucímu žáčkovi možnost 
poznat prostředí školy. Těšíme se na Vás. 

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Riegrovka pomáhá

Po prosincových dobročinných akcích jsme se 
zapojili do Lednové švihadlové výzvy. Cílem je 
vybrat 2 000 000 Kč, naskákat 100 000 000 pře-
skoků a zlepšit život třem handicapovaným 
dětem, Nikolce, Aničce a Šimonkovi. Co tato 
výzva kromě peněžního příspěvku obnáší? Ka-
ždý den v hodinách TV, o velkých přestávkách 
nebo doma skáčeme přes švihadlo. Večer za-
píšeme přeskoky do portálu. Vznikl dokonce 
tým Riegrovka! Kromě dětí se totiž zapojili i uči-
telé. Co je skvělé na této výzvě? Pomáháme 
a zároveň děláme něco pro sebe, své zdraví. 
Pro mnohé děti se jedná o první setkání se švi-
hadlem, jiné posouvají své limity, učí se nové 
triky. Po prvním lednovém týdnu má náš tým již 
přes 100 000 přeskoků! Nádherné číslo, nemy-
slíte? Chcete-li vědět celkový počet přeskoků, 
mrkněte na naše webovky.	 Ivana Dernerová

ZŠ Sokolovská
Předškolička pokračuje…

V únoru jsme pro budoucí prvňáčky opět při-
pravili společnou schůzku pro rodiče s dětmi 
na Pražské. Cílem je nejen posílení povědomí 
u rodičů o tom, co se myslí tzv. školní zralostí 
dítěte v jednotlivých oblastech, ale také příklad 
dobré praxe, jak můžou pracovat se svým dí-
tětem. Děti si společně s paní učitelkou ze zá-
kladní školy zahrají na „velkou školu“, která 
na ně už od září čeká. Tématem únorového 
setkání budou řečové a komunikativní doved-
nosti, samostatnost a orientace v prostředí. 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Toto setkání se uskuteční 14. února od 15.30 
do 16.30 hodin na odloučeném pracovišti ško-
ly na Pražské v pavilonu ZŠ (dál od sportovní 
haly). Více informací nejen o předškoličce na-
leznete na našich webových stránkách. Těšíme 
se na společné setkání!	 Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky
Pomalu se blíží čas, kdy se rodiče se svými 
ratolestmi vypraví k zápisu do 1. třídy. Vybrat 
tu nejvhodnější základní školu je určitě velmi 
náročné a důležité rozhodnutí a možná pro 
mnohé rodiče je volba té správné školy stále 
velkou neznámou. Nabízíme při rozhodování 
pomocnou ruku a zveme všechny rodiče a je-
jich děti na návštěvu a prohlídku naší školy. 15. 
února 2024 se totiž na Myšárně uskuteční Den 
otevřených dveří a Hravé odpoledne. Tento 
den je určen právě pro budoucí prvňáčky a je-
jich rodiče. Chcete se podívat do hodin na 1. 
stupni? Přijďte v čase od 8.00 do 13.30 a ptej-
te se na všechno, co vás zajímá. Téhož dne 
odpoledne od 14.30 do 16.00 si děti mohou 
vyzkoušet něco z toho, co je čeká u zápisu. 
Mohou si zahrát zajímavé hry, potkat se s uči-
teli, kteří učí na 1. stupni. Bude na ně čekat 
několik stanovišť se zábavnými úkoly. Tímto 
způsobem důkladně prozkoumají naši školu 
a seznámí se s těmi, kteří zde vyučují. „Ochut-
nají“ atmosféru, jakou tady máme. Nečekejte 
však žádné divadlo. Půjde o běžný pěkný den, 
jakých máme na Myšárně spoustu.	

Vlasta Holická Kosková

SVP Svitavska Alfa
Naše děti a drogy
Dnes se děti k tématu drog dostávají dříve, než 
jsme si ochotni připustit. Co dělat pro to, aby 
se drogy nestaly problémem vašich dětí?
1.	 Buďte jim dobrým vzorem.
2.	 Pomáhejte jim hledat kroužky a zájmy, kde 

se mohou realizovat. 
3.	 Vyhraďte si pravidelný čas, který trávíte 

společně, a mějte s nimi otevřený vztah. 
Snažte se, aby se Vás nebály zeptat na to, 
co je zajímá, nebo se svěřit s pochybnost-
mi. Důležité je být spolu, ne vedle sebe. Je 
jedno, zda budete společně sportovat, hrát 
deskovku nebo půjdete na výlet. Tato 
investice se Vám vrátí. Fakt.

4.	 O drogách s dětmi otevřeně mluvte. 
Nestrašte. Proč lidé užívají, co jim to (asi) 
dává a co bere. Nebojte se přiznat vlastní 
neznalost. Hledejte informace společně. 
Pokud dítě odbydete s tím, že je „na to 
ještě malé“, začne hledat informace samo 
a jinde.

5.	 Pokud máte podezření, že Vaše dítě 
experimentuje s drogami, vyhledejte 
pomoc odborníka.

Pamatujte: I málo je více než nic. Nikdy není 
pozdě začít.	 Jaroslav Lainz

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Víte, že?
•• Přihlášky na Praktickou školu dvouletou pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 
kteří mají ukončenou povinnou školní do-
cházku, je třeba podat do 20. února 2024?

•• Zápisy do prvních tříd základní školy a zá-
kladní školy speciální proběhnou v dubnu?

•• Přihlásit dítě do přípravné třídy na další škol-
ní rok můžete kdykoliv? Čím dříve, tím lépe.

•• Pro žáky se závažnějším zdravotním posti-
žením je určena třída přípravného stupně?

•• Po předchozí domluvě můžete naši školu 
navštívit, projít si učebny, odborné dílny pro 
praktickou výuku žáků a prohlédnout si vý-
sledky jejich práce?

Tel.: 461 532 645, e-mail: specialni.skola@svita-
vy.cz, www.zsspecialni.svitavy.cz, FB: Speciální 
základní škola a střední škola Svitavy, Insta-
gram: specialniskolasy. 	 Miloš Kostka

Gymnázium, obchodní 
akademie a jazyková škola

Od začátku letošního školního roku je naše ško-
la zapojena do projektu Recyklohraní. Jeho 
cílem je zvyšovat environmentální povědomí 
žáků a vést je k ohleduplnému chování vůči 
přírodě. Ve škole přibyly kontejnery na sběr 
drobného elektra nebo baterií. Do projektu je 
v celé republice zapojeno téměř 4000 škol, kte-
ré v průběhu roku sbírají plněním úkolů s eko-
logickou tematikou body do celoroční soutěže. 
Naše škola si zatím vede velmi dobře, protože 
v rámci národního měřítka aktuálně figuruje 
na začátku druhé stovky a v Pardubickém kraji 
momentálně mezi zapojenými školami hájí 9. 
místo. Během ledna se naše škola zapojila 
do sběrové kampaně vysloužilých mobilů. Cel-
kem se podařilo vybrat více než 100 nepouží-
vaných zařízení, za které škola získá další porci 
bodů. Doufejme, že se během druhého polole-
tí podaří ještě vylepšit aktuální pozici v žebříčku, 
a kromě dobrého pocitu z ochrany přírody zís-
káme také jednu z odměn určenou školám 
na předních místech v celoroční soutěži.

Přemysl Dvořák 

Střední zdravotnická škola
Exkurze do Drážďan
Ve dnech 5. a 6. 12. 2023 jsme se vydali na ex-
kurzi za poznáním vánočních tradic a němec-
kých památek. V městečku Poniklá jsme se 
seznámili s výrobou foukaných skleněných 
perličkových vánočních ozdob. V Německu 
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Jak to vidí mladí
Chodím do deváté 
třídy a často si s ro-
diči a prarodiči po-
vídám o tom, jak se 
žilo za jejich mládí. 
Občas si říkám, že 
si některé věci vů-
bec nedokážu pře-
stavit. Myslím si, že 
mluvit o jejich zá-
žitcích a zkušenos-
tech je důležité, 

protože se dozvím hodně o tom, jak to dří-
ve chodilo.
A proto jsem se v letošním školním roce se 
svými třemi spolužáky zúčastnila projektu 
Příběhy našich sousedů. Jeho cílem je gra-
ficky, formou podcastu nebo jakýmkoliv 
jiným způsobem zpracovat vyprávění pa-
mětníka. My jsme si vybrali právě formu 
podcastu.

Díky tomuto projektu jsem se naučila, jak 
se takový podcast dělá. A také jsem se se-
známila s milým panem Rudolfem, který 
nám vyprávěl o svém životě. Prostřednic-
tvím jeho příběhu jsem si opět uvědomila 
nejen to, jak se tu dříve žilo, ale hlavně to, 
jaké má naše generace štěstí, že se naro-
dila do úplně jiné doby.

I když jsme zpočátku měli z projektu trochu 
strach, máme jeho první část za sebou 
a nelitujeme toho, že jsme se ho rozhodli 
zúčastnit. Ještě nás čeká dopsat scénář, 
udělat finální záznam a naši práci odpre-
zentovat. Myslím si, že je to skvělá zkuše-
nost a dobrý způsob, jak se seznámit s do-
bou, ve které žili naši rodiče a prarodiče. 

Magdaléna Trčková, IX. B, ZŠ Felberova

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY

Dechová hudba Astra

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

nás čekala prohlídka zámku Moritzburg, nej-
krásnějšího vodního zámku v Sasku, kde se 
točil film „Tři oříšky pro Popelku“. Následovala 
procházka vánočně vyzdobenou Míšní. Druhý 
den jsme strávili v saské metropoli Drážďany. 
Prošli jsme centrum města, Zwinger, kostel 
Frauenkirche a nevynechali jsme ani vyhlášené 
adventní trhy.
Následovala prohlídka Hygiene – Musea. Zde 
jsme mohli nahlédnout například do lidského 
nitra a sledovat pochody, které se v něm ode-
hrávají, to vše pomocí interaktivních exponátů. 
Přestože bylo chladné zimní počasí, vraceli jsme 
se spokojení se spoustou nových zážitků. 

Simona Bohuňovská

Na soustředění dětské dechové hudby Zá-
kladní umělecké školy ve Svitavách v roce 
1996 v Ostrém Kameni se několik zkušeněj-
ších muzikantů v čele s Lukášem Moravcem 
ve chvílích volna pokoušelo zahrát náročněj-
ší skladby pro malý dechový soubor. Pan 
učitel Jaroslav Dvořák podpořil tuto iniciati-
vu, sám se chopil první křídlovky, zajistil pří-
sun notového materiálu, zorganizoval další 
zkoušky a nová malá dechovka ve Svitavách 
byla na světě.  Veřejnosti se poprvé předsta-
vila promenádním koncertem na svitavském 
náměstí na jaře roku 1997.
Krátce na to kapela přijala název Astra po-
dle jedné netradiční skladby svého reper-

toáru. Kapelníkem byl od založení do roku 
1999 Jaroslav Dvořák. V letech 1999 – 2001 
byl kapelníkem Lukáš Moravec, v této době 
student Konzervatoře v Brně. Po nástupu 
na Janáčkovu akademii múzických umění 
v Brně byl však nucen z časových důvodů 
své aktivity v dechové hudbě (DH) Astra 
ukončit a kapelníkem se znovu stal Jaroslav 
Dvořák. 
V současné době je DH ASTRA, s kapelní-
kem Pavlem Pospíšilem, pevnou součástí 
svitavské dechové scény. Po generační ob-
měně před více jak deseti lety nedochází 
ke změnám v obsazení jednotlivých nástro-
jů. Společný zájem projevující se pravidel-

nou páteční zkouškovou činností se pozi-
tivně odráží na úrovni souboru a umožňuje 
předávat radost a krásu skladeb jihomorav-
ských autorů všem příznivcům lidové hudby 
ve Svitavách a okolí. 
DH ASTRA ve spolupráci se Střediskem kul-
turních služeb Svitavy pořádá pravidelné 
taneční odpoledne s dechovkou nazvané 
Na muzice ve Fabrice aneb Tančíme s de-
chovkou, vystupuje na Slavnostech decho-
vých hudeb ve Svitavách, vyhrává v parku 
Jana Palacha i v okolních městech.
Se souborem vystupují zpěváci Jan Dvořák, 
Libor Cupal, Alžběta Mauerová a Jitka Pin-
kavová.	 Připravil: Pavel Pospíšil
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PŘEDSTAVUJEME DALŠÍ SVITAVSKÉ AUTORY 

Aleš Slouka
Před Vánocemi vyšla knížka – komix - svitav-
ského rodáka Aleše Slouky. Je absolventem 
oboru zubní technik na brněnské zdravotní 
škole. Zástupy Svitavanů často netuší, že se 
na svět usmívají zubní protetikou z jeho dílny. 
Málokdo také ví, že vytvořil grafickou vizáž 
a dějovou linku úspěšné Sváťovy zážitkové 
stezky a další drobné grafiky. Je autorem vy-
daného komiksu Tajemství městských šama-
nů, jehož celý děj se odehrává ve Svitavách.

Co Vás přivedlo k psaní a ke komiksu?
„Komiksy jsem začal kreslit na základce. První 
kratičký komiks, ještě jsem nevěděl, že se tomu 
v odborných kruzích říká strip, jsem nakreslil 
ve školní družině. Byl to humorný příběh o při-
hlouplém kocourovi a protřele mazané myši. 
Zásadní školou pro mě byl výtvarný kroužek 
v tehdejším svitavském pionýrském domě, kde 
jsem si pod vedením Stáni Plívové osvojil pe-
rokresbu. To mou komiksovou tvorbu vystřelilo 
na úplně jinou úroveň a od té doby jsem své 
spolužáky udivoval fantastickými kolorovanými 
příběhy kreslenými tuší. Komiks je působivé 
médium. Často se zde setkáváme s archetypy 
– s obrazy z podvědomí, které můžeme potká-
vat ve snech. Je to jeden ze silných důvodů, 
proč komiksu věnuji tolik času.“

Jak se kniha rodila, vznikala?
„Nakreslit komiks je časově náročná práce. 
Proto se tomu u nás věnuje jen málo skutečně 
urputných tvůrců. Já kreslím ve svém volnu. 
Kniha Tajemství městských šamanů je vlastně 
už dost stará záležitost. Samotný komiks jsem 
tvořil asi dva roky. Celý příběh vychází ze svi-
tavských městských legend, které jsem publi-
koval od roku 2014 na Facebooku. Téměř ho-
tový komiks pak ležel v pomyslném šuplíku, 
poslední rok jsem ho doplňoval a vylepšoval, 
což je výhoda digitální tvorby. Po různých peri-
petiích (včetně úmyslu využít portál Hithit) byla 
kniha vydána vlastním nákladem.“

Představte krátce svou knihu.
„Tajemství městských šamanů lze číst jako 
dobrodružný příběh doplněný městskými 
legendami, nebo se můžeme ponořit hlou-
běji do jazyka symbolů zašifrovaných v jed-
notlivých obrazech komiksu. Kniha je o do-
spívání, o věku, kdy jsou brány lidského 
potenciálu otevřeny dokořán, kdy je důležité 
postavit se na vlastní nohy a překonávat hra-
nice. Kniha je o zkoumání snů a vlastní spiri-
tuality. Je o setkávání se různých subkultur, 
o mezigenerační komunikaci a vzájemném 
obohacování se.“

Jaký ohlas kniha měla? Máte nějakou zpětnou 
vazbu?
„Kniha je na trhu krátce, ohlasy zaznamenávám 
zatím jen sporadicky. Všechny reakce jsou však 
milé a pozitivní. Lidé si kladou otázky, co měs-
to skutečně skrývá a co se zde v historii ode-
hrávalo. Zdá se, že se komiks líbí. Svědčí o tom 
i skutečnost, že třetina nákladu byla začátkem 
ledna už rozebrána.“

Kde je možné knihu získat?
„K dostání je kniha přímo u mě (aldaslouka@
seznam.cz), v městském muzeu nebo také 
v městském informačním centru.“

Co nyní plánujete?
„Mám rozpracovaný jeden komiks, což je teď 
má srdeční záležitost. Zároveň dokončuji po-
pulárně naučnou knížku pro děti. Jedná se 
o putování časem, kdy se čtenáři dozví mnoho 
zajímavostí z historie vzniku Země a života 
na ní. Kniha začíná – jak jinak – v našem měs-
tě. Svitavy jsou totiž místo, kde se odehrávají 
ty nejzajímavější příběhy. Pracovní verze knihy 
vzbudila velký zájem, hlavně v rodinách kama-
rádů s menšími dětmi, proto bych ji rád vydal 
jako svůj další literárně grafický počin.“

Děkujeme za rozhovor. Milan Báča

Iva Tomečková
Na pultech knihkupců se na konci loňského 
listopadu objevily Pohádky o čertech. Autor-
kou milé knížky pro děti je Iva Tomečková 
(*1958), která vyrůstala ve Svitavách a zde také 
vystudovala gymnázium. Po absolvování práv-
nické fakulty strávila celý profesní život ve svi-
tavské Vigoně, dnes Fibertexu, nejdříve jako 
podniková právnička, posledních 15 let také 
jako personalistka. Nyní žije v nedalekém Půl-
pecnu u Brněnce.

Vzpomenete na své autorské začátky?
„Vždycky jsem ráda četla a psala a s láskou 
vzpomínám na paní profesorku češtiny Věru 
Veselou a Marii Votavovou, která vedla na gym-
náziu recitační kroužek. Chtěla jsem studovat 
žurnalistiku, což se mi bohužel nepovedlo. Na-
místo toho jsem nakonec vystudovala práva. 
První knížku jsem napsala v roce 2005 a jme-
novala se Pracovní poměr – vznik, změny, skon-
čení. Podle nakladatelství Computer Press to 
bylo pro čtenáře zajímavé a přínosné téma. To 
už je ale dávno.“

Proč jste se v psaní vydala jinou cestou?
„Už jako malá jsem volný čas trávila u dědeč-
ka ve starém mlýně v Půlpecnu. Tam jsem se 
před lety ze Svitav odstěhovala. Mlýn sám 

o sobě je takový pohádkový svět. Dlouhá léta 
jsem kromě pracovních smluv, žalob, odvolá-
ní a dalších právních dokumentů nepsala nic. 
K textům pro děti mě přivedla až moje vnučka, 
které jsem před dvěma roky zveršovala po-
hádku o chytré veverce a vykutáleném lišáko-
vi. Tu mi kdysi vyprávěl dědeček. Moje sestra 
mě nabádala, ať text někam pošlu. Zkusila 
jsem nakladatelství Albatros Media. Pohádka 
se sice líbila, ale veršovánky teď prý nejdou 
moc na odbyt. Měla jsem také pověsti o vod-
nících, které sbírala moje babička. Naklada-
telství se zdálo, že lepší by byli čerti. Tak jsem 
se pustila do čertů.“ 

Čertovská tématika zřejmě čtenáře přitahuje.
„Rozhodně. To byste nevěřili, kolik čertovských 
pověstí se dá třeba jen na webech různých 
měst najít. Člověk by řekl, že kam se podíváš, 
všude samý čert. Dokonce nedaleko od našeho 
mlýna v Čertových dírách u Bělé nad Svitavou 
podle pověsti prý pláče v noci čertem uvězně-
ná dívka. A zpracovat pověsti do pohádkové 
formy bylo to nejmenší. Problém byl jen s popi-
sem čertů. Čert bývá vždycky černý, kudrnatý, 
má rohy a ocas. Když se ale snažíte popsat 
čerta už v desáté pohádce zase trochu jinak, dá 
to věru zabrat. Vybírala jsem pověsti humorné, 
v žádném případě děsivé. Měla jsem totiž pořád 
na paměti vnučku Marianku, která se čertů bojí. 
I své další vnuky Matýska a Hynka. Snažila jsem 
se čerty popsat jako užitečná stvoření, která se 
vlastně starají o pořádek ve světě, a také trochu 
popletená, nad kterými může dobrý člověk 
vždycky zvítězit. Bavilo mě to, byl to únik 
do světa, kde ještě dobro vítězí nad zlem.“ 

Jak čtenáři přijímají takové zpracování čertov-
ské tématiky?
„Kniha se, jak se zdá, líbí, přispívají k tomu 
i krásné ilustrace Terezy Křemínské. Ohlasy 
mám od mých známých, ale i ze sociálních sítí, 
kde jsem zachytila také povzdech nějakého 
tatínka, že se konečně při čtení pohádek baví 
i on. Ačkoliv je knížka na světě krátce, byla jsem 
už požádána o autorské čtení v několika ma-
teřských školách.“ 

Máte v plánu pokračovat v psaní pro děti?
„Psaní mě nadchlo. Teď pracuji na té pohádce 
o lišce a veverce, kterou mně vyprávěl děde-
ček. A věřte, s lišákem je zábava zrovna jako 
s těmi čerty. V hlavě nosím další příběhy. Tak 
uvidíme, co z toho bude.“

Děkujeme za rozhovor. Milan Báča
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chytný bod, k němuž se upínají věrní zákazníci. 
Postupně se z tohoto místa rozehrávají někdy 
všední, jindy neobyčejné příběhy Auggieho 
zákazníků. Režie: Wayne Wang. Hrají: Harvey 
Keitel, William Hurt, Stockard Channing, Forest 
Whitaker. Večerem provází Michal Kadlec. 

6. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
50 Kč / dítě, doprovod zdarma, přihlášky: Jindra 
Žáková,  zakova@muzeum.svi tavy.cz , 
728 473 146.

6. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Jordan trail
Cestovatelská přednáška napříč jordánskou 
pouští přes Petru, vádí Rum až k Rudému moři. 
Uvádí Robert Bazika. Vstupné: 50 Kč.

7. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

7. / st / 19:00 / Fabrika
Ivo Šmoldas v Talkshow Vítka Martince
Vítek Martinec si do svého křesla pro hosty zve 
pravidelně zajímavé osobnosti z hudebního, 
hereckého i sportovního světa. Tentokrát bude 
jeho hostem známý herec a bavič Ivo Šmoldas, 
který je oblíbený pro svůj suchý humor a poho-
tové reakce. Prostor bude i pro otázky od divá-
ků. Po skončení následuje autogramiáda a fo-
cení. Vstupné: 250 Kč v předprodeji, 300 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v síti SMSticket 
a recepci Fabriky.

8. / čt / 16:00–17:30 / MC Krůček
Smyslohrátky doma
Přijďte si vyzkoušet aktivity, které u dětí podpo-
rují smyslové vnímání a lehce si je nachystáte 
doma. Ukážeme si např. spoustu užitečných 
pomocníků v kuchyni. Workshopem provází 
Iveta Knapová a Radka Marie Trunečková (lek-
torky klubů Smyslohrátky a Notička). Cena 
za dítě je 100 Kč, (členská sleva 80 Kč).

9. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Neřež Trio
V současné době vystupuje Neřež ve složení 
Robert Fischmann – flétny, bicí, klávesy, zpěv, 
Vít Sázavský – kytara, basa, viola a zpěv, Zde-
něk Vřešťál – kytara a zpěv. Vstupné: 330 Kč 
předprodej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 380 Kč na místě.

9. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Valentýnská Pepino party
Půl rok ve škole je za námi a my to s vámi osla-
víme pořádnou párty. Čeká vás večer plný zá-
bavy, soutěží a dárků od značky Pepino v hod-
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notě přes 30  000 Kč. O  aktuální skvělou 
taneční muziku se postará oblíbený Dj Michal 
Pešina (Mácháč, Beats For Love, atd.). Vstup 
od 15 let.

10. / so / 18:00 / klub Tyjátr
Nóbl Mejdlo 45.
Nóbl mejdlo s pořadovým číslem 45. má pod-
titul Fifty Shades Of Noise. Zahrají bandy:
Kandar (sick'n'horror grindcore Brno, CZ), Me-
lancholy Pessimism (death/grind classics from 
The Czech Republic since 1992), Bolest Bude 
Větší (metal-grind / Uherské Hradiště), Märnø
blackened emo crustcore, Shaark (Bzenecký 
thrashový válec). Vstupné: 350 Kč.

11. / ne / 19:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: 
STOP (spoluúčinkuje Tomáš Poláček)
Tomáš Poláček podnikl v létě roku 2015 bláz-
nivou výpravu. Stopnul 250 aut povětšinou 
nevalné úrovně, aby se dostal přes Sibiř, Al-
jašku, nebezpečnou Střední Ameriku nebo 
peruánskou poušť až do střediska Ushuaia 
v Ohňové zemi – nejjižnějšího města světa. 
Se svou dramatickou knihou se vydává teď 
na jinou cestu, na turné s projektem LiStOVá-
Ní. Účinkují: Alan Novotný a Jiří Ressler a To-
máš Poláček. Vstupné 120 Kč. Pořádá měst-
ská knihovna. 

12. / po / 18:00 / klub Tyjátr
Divoká Amazonie 
aneb Jak dnes žijí lovci lebek
Etno-cestovatelská přednáška o životě v dešt-
ném pralese mezi amazonskými indiány z od-
lehlých oblastí Peru a Ekvádoru, doplněná fo-
tografiemi z cest (2014–2023). Jak se změnil 
život amazonských kmenů, především obáva-
ných válečníků z kmene Šuár (Jívaro), od dob 
našich slavných cestovatelů M. Stingla nebo 
Zikmunda a Hanzelky, jakým výzvám musí sou-
dobí indiáni s příchodem moderního světa če-
lit a v čem nám mohou být inspirací na naší 
cestě životem. Veronika Valterová je cestova-
telka, průvodkyně a antropoložka. Indiány na-
vštěvuje pravidelně 19 let v Severní i Jižní Ame-
rice. Vstupné 170 Kč. 

13. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Mojí milenkou je vesmír
Prostřednictvím fotografií se s amatérským as-
tronomem a astrofotografem Zdeňkem Bardo-
nem ponoříme do tajemných hlubin barevného 
vesmíru. Navštívíme několik velmi zajímavých 
míst naší planety – Velikonoční ostrovy, legen-
dární observatoř v USA, tajuplnou Chile a ne-
zapomeneme ani na domácí půdu. Vstupné 
60 Kč. Pořádá městská knihovna. 

14. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

1. /čt / 19:00 / Fabrika
Techtle Mechtle – Dokud nás smrt nerozdělí
Travesti skupina si tentokrát ve svém pořadu 
posvítí na to, jak vypadá takové manželství 
po 30 letech pod jednou střechou. Vstupné: 
450 Kč v předprodeji, 490 Kč na místě.

2. / pá / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Prázdninová grafická dílna
Přijďte strávit pololetní prázdniny v tvůrčím du-
chu. U příležitosti aktuální výstavy grafika Jana 
Vičara se děti podívají nejen na jeho díla, ale 
především si vyzkouší několik grafických tech-
nik a výsledné práce si odnesou domů. Pro děti 
od 8 let. Cena 300 Kč, kapacita 10 dětí, přihláš-
ky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

2. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Studentská party
Zábava pro mladé ročníky.

3. / so / 18:00 / Fabrika
Xindl X
2. benefiční koncert pro svitavskou porodnici
Benefiční koncert spolupořádá porodnice Svi-
tavy v zastoupení MUDr. Lucie Kavanové. 
Vstupné: 500 Kč v předprodeji, 550 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek v síti SMSticket a recep-
ci Fabriky.

3. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

4. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Jiří Polehňa: Znáte Kačenku?
Loutková pohádka o Kačence a Káčovi v po-
dání lidového loutkáře s konzervatoří Jirky Po-
lehni. Je rozdělena do tří částí – seznámení 
a svatba, lenošení a zahánění hladu a nakonec 
rodičovství, kdy Kačenka snese vajíčko. Délka 
představení 40 minut. Vhodné pro děti od 2 let. 
Vstupné: 120 Kč, 100 Kč s rodinnými pasy.

4. / ne / 19:00 / Fabrika
Velká zebra aneb Jak že se to jmenujete?
Christian je záletník, musí vyřešit svůj problém... 
Vstupné: 600 Kč přízemí, 550 Kč balkon. Před-
prodej vstupenek v síti SMSticket a recepci 
Fabriky.

5. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku dí-
těte. 

5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Smoke
Auggie Wren je majitel brooklynského obcho-
du s doutníky, místa, které je považováno za os-
trůvek lidského porozumění, oázu klidu i zá-

Svitavský informační 
měsíčník
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15. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: seminář na téma WhatsApp
Náplní je používání aplikace WhatsApp. Na akci 
je nutné se zaregistrovat na webových strán-
kách knihovny. Seminář je zdarma. Vzdělávací 
akce probíhá za podpory Nadace Vodafone.

16. / pá / 19:00 / Lidové divadlo
Miloš Knor – stand up Valentýnská show
Miloš Knor jako vztahový guru? Ano i to je mož-
né. Zbrusu nové Stand-up comedy představení 
Miloše Knora. Pokud hledáte způsob, jak strávit 
kvalitně večer s možností posunout své vztaho-
vé dovednosti, je stand up Valentine show Mi-
loše Knora představení právě pro vás. Ať už jako 
dárek k Valentýnu, nebo za trest. Předprodej 
v restauraci Coolna nebo na Ticket Live.

16. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Znouzectnost
Plzeňská skupina Znouzectnost je svérázný 
mix punku, šansonu, folku, undergroundu a ur-
čitého archetypálního primitivismu, ovlivněný 
především tradičním „tříakordovým“ písničkář-
stvím v kombinaci s osobitými texty, majícími 
nejblíže k české „semaforské“ škole – občas 
hloubavými, občas dadaistickými i syrově po-
etickými. „Kdyby Divadlo Járy Cimrmana bylo 
punková skupina, vypadala by jako Znou-
zectnost.“ Vstupné: 250 Kč v  předprodeji, 
300 Kč na místě. Předprodej vstupenek v síti 
SMSticket a recepci Fabriky.

17. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let. Zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky + akce 
na baru.

17. / so / 20:00 / Lidové divadlo
ACDC Tribute + Kabát Revival
Špičkový ACDC Tribute a nejlepší Kabát Revi-
val na jedné stagi! Předprodej v Restauraci 
Coolna nebo na Ticket Live.

18. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo jednoho Edy: O medvídku Hajáčkovi
Proč nemůže pan Veverčák usnout? Navečeřel 
se, zoubky si vyčistil, vyčůrat se byl, ale pořád 
ne a ne spát! A paní Ovečka taky nemůže za-
brat! Ani počítání oveček jí nepomohlo! Přijde 
medvídek Hajáček záhadě na kloub? Budou 
moct jít jeho kamarádi zase v klidu spát? Hraje 
Mirka Bělohlávková (Naivní divadlo Liberec). 
Délka představení: 45 minut. Vhodné pro děti 
od 3 do 100 let. Vstupné: 120 Kč, 100 Kč s ro-
dinnými pasy.

20. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 50 Kč / dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, za-
kova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

20. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Národní parky
Národními parky Serengeti, Ngorongoro a Lake 
Manyara v Tanzánii vás provede Jan Jakub 
Heřmanský. Vstupné: 50 Kč.

20. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Miroslav Sekera
Klavírista Miroslav Sekera navštívil jako sólový 
i komorní hráč pódia po celém světě, zejména 
ve Vídni (Wien Konzerthaus, Musikverein), 
ve Washingtonu (The Kennedy Center), v Tokiu 
(Opera City Concert Hall) a mnoha dalších 
městech. Pravidelně spolupracuje s Českým 
rozhlasem, českými orchestry a festivaly. Vstup-
né: 250 Kč, KPH 150 Kč.

21. / st / 19:00 / Fabrika
Městská divadla pražská 
a Divadlo Drak – Antigona
Divadelní abonentní cyklus Jaro 2024
Autorské zpracování antického mýtu vyprávě-
jící o složitostech dospívání v podivné době 
a ještě podivnější rodině. Inscenace je vhodná 
pro diváky od 13 let. Vstupné: 450 Kč.

21. / st / 19:00 / Nadace J. Plívy
Večer s židovskými příběhy
Série pořadů věnovaných tabuizované historii 
města Svitavy období 30.–40. let 20. století. Prv-
ní vyprávění bude spojeno s osudy židovské 
rodiny Tragatschovy, především s životním pří-
během Ervina Tragatsche, blízkého přítele 
Oskara Schindlera. Scénárista večera a vypra-
věč: Radka Oblouková. 
Židovské melodie: Mikuláš Ingr a Karin Pavlova. 
Pořádá Nadace J. Plívy a divadlo Doma.

22. / čt / 16:00 / Fabrika, aula
Ověřování informací hrou: 
workshop pro seniory
Workshop se zaměřuje na ověřování informací 
a zlepšení schopností vyhodnotit kvalitu infor-
mací, což má za  cíl pomoci účastníkům 
a účastnicím workshopu lépe se orientovat 
v informacích, vyhnout se dezinformacím a zís-
kat kvalitní podklady pro rozhodování (nejen) 
před volbami. Pořádá městská knihovna 
ve spolupráci s projektem Fakescape. 

22. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Sourozenecké vztahy
Povídání o přípravě na příchod sourozence 
a jak dětem pomoci vybudovat láskyplný sou-
rozenecký vztah. Seminářem provází Radka 
Marie Trunečková (lektorka klubu Notička). 
Cena za dítě je 100 Kč, (členská sleva 80 Kč).

23. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
BassEffect w/ Bea & Kaira
Skoro po roce míří BassEffect zpátky na místo 
činu, a to do svitavského Tyjátru! Tentokrát bu-
dou headlinery nejžádanější Djky u nás, a to 
Bea (letitroll) a Kaira (darkshire). Holky svými 
mixy ovládly českou DnB scénu a na YouTube 
sbírají tisíce zhlednutí a my už se těšíme, až je 
uslyšíme naživo! 
Djs: Bea (letitroll), Kaira (darkshire), Popelka 
(drumcity), 3Zer, Delars, Skyle, Sandy Plankton, 
Tommy Wonder. Vstupné: do 22. hodiny 150 Kč, 
po 22. hodině 200 Kč.

24. / so / 10:00–12:00 / Městské muzeum a galerie
Poradenský den pro výtvarníky
Setkání výtvarníků svitavského regionu a dis-
kuze s odborným lektorem nad přinesenými 
díly. Součástí poradenského dne je také výběr 

prací na výstavu Přehlídka 24, která bude za-
hájena vernisáží 9. března. Pokud se ve svém 
volném čase aktivně zabýváte jakýmkoliv vý-
tvarným oborem, jste srdečně zváni. Konzulto-
vat práce na výstavu přijede po roce opět ma-
líř a pedagog Filip Dvorský.

24. / so / 12:15–15:45/ bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné deskohraní v novém čase. Přijďte si 
zahrát svou oblíbenou hru. Určeno pro všechny 
napříč věkem. 

24. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Taneční zábava s LOK N ROLL č. 2
Říkali jste si o to, tak dáme opáčko! Zveme vás 
na taneční zábavu se svitavskou zábavovou 
skupinou LOK N ROLL. Ta bude v pořadí již dru-
há po velmi vydařené zábavě dne 25. 11, 
na kterou všichni přítomní budou ještě dlouho 
pamatovat. Vstupné pouze na místě nebo 
v předprodeji v Restauraci Coolna: 200 Kč.

24. / so / 20:30 / klub Tyjátr 
Cocotte Minute „VOSTRÝ jaro tour 2024“ 
+ Genetic Mutation
Cocotte Minute je česká crossover kapela, řadí 
se mezi absolutní špičku nejen v rámci svého 
žánru ale i celé české klubové scény. Genetic 
Mutation (hardcore-crossover) je pětičlenná 
svitavská kapela s českými texty a vlastní tvor-
bou, která hraje směsici stylů metal, hardcore, 
crossover. Vstupné: 380 Kč předprodej (recep-
ce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 
450 Kč na místě.

25. / ne / 14:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb tančíme 
se Svitavskou dvanáctkou
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Josefa Pinkavy.
Vstupné: 80 Kč, senioři 60 Kč.

26. / po / 18:00 / Fabrika
Sportovec roku
Slavnostní vyhlášení tradiční ankety. Za účasti 
vedení města budou oceněni sportovci od nej-
mladší kategorie, trenéři, úspěšné kolektivy či 
jednotlivci, kteří se zasloužili o úspěšnou repre-
zentaci Svitav i v mezinárodním měřítku. V rám-
ci hudebního programu vystoupí DominiKa 
a Tomáš Slanina.

28. / st /  16:00 / Nadace Josefa Plívy
XV. kytarové setkání
Tradiční již  15. kytarové setkání úspěšných 
žáků ZUŠ  ze tříd Veroniky Plívové a Karla Thó-
ta v přednáškovém sále Nadace Josefa Plí-
vy. Poprvé se  uskutečnilo na pozvání Františka 
Plívy v roce 2009 a jako tradice setrvává do-
dnes. Přijďte si poslechnout krásné skladby 
v podání nadějných mladých muzikantů.

28. / st / 19:00 / Fabrika
Koncert Muzikály Naruby
Muzikály Naruby, to je koncert živé kapely, kte-
rá hraje známé hity tak, jak je ještě nikdy nikdo 
neslyšel. Přední čeští zpěváci a muzikáloví her-
ci Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr Ryšavý 
zpívají hity nejen z tradičních muzikálů jako 
jsou Bídníci, Kleopatra, Angelika, Tři mušketýři, 
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vedením Petra Steffana se naučíte pracovat 
s dláty a vyřezat si dřevěný dárek pro radost. 
Můžete tvořit reliéfy, ozdobné i užitkové před-
měty, například domovní čísla, ozdobné mísy, 
svícny a další pěkné věci. Cena 700 Kč /osoba, 
děti do 15 let 600 Kč (pouze s dospělou oso-
bou), kapacita 10 osob. V ceně odborný lektor, 
výrobní materiál, zapůjčení pracovních 
a ochranných pomůcek, pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.
_______________________________
	

Výstavy
Městské muzeum a galerie
22. 1. – 3. 3. 2024
Jan Vičar: Nomád a moje ponožky
Grafik Jan Vičar vystavuje ve svitavském mu-
zeu a galerii své poslední velkoformátové dře-
vořezy, které vytvořil během pobytu ve Francii, 
soubor obrazů, který vznikl v africké poušti 
a v Jihoafrické republice a také cyklus inspiro-
vaný lidovou písní Pasol Jano tri voly u hája. 
Zároveň představuje unikátní bibliofilii s ná-
zvem HOLD, vytvořenou ve spolupráci s ame-
rickou básnířkou Sally Ball. Jedná se o knihu, 
která obsahuje 70 originálních linorytů, ilu-
strací a ručně rytých textů. 

10. 2. – 19. 5. 2024
Kdy jste je viděli naposledy?
Interaktivní přírodovědná výstava o vzácných, 
ubývajících, přibývajících i nepůvodních rostli-
nách, houbách a zvířatech. K vidění je napří-
klad vlk, rys nebo kočka divoká. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

15. 1. – 29. 2. 2024
Kouzlo okamžiku / Michaela Martinková
Fotografie Michaely Martinkové zachycují jedi-
nečné okamžiky každodenního života autorky. 
Pomíjivost momentu zdůrazňuje použitím mo-
bilního telefonu jako nejrychlejšího prostředku 
k jeho uchování.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna (za čajovnou) 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: 
Líba Dvořáková, 604 377 616 nebo městské 
muzeum, 461 532 704.

Fabrika
Foyer
Studenti výtvarného oboru pod vedením paní 
učitelky Evy Bulvové připravili již 13. výstavu 
svých ročníkových prací. Tuto výstavu si může-
te prohlédnout ve foyer svitavské Fabriky v prů-

běhu měsíce ledna a února. Na výstavě uvidíte 
kresby, malby a kombinované techniky, se kte-
rými se studenti seznamují a osvojují si je v prů-
běhu studia. Do 29. února.

Pasáž
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Na chodbách Fabriky se můžete těšit z výstavy 
fotografií k nové knize NAŠE CESTY ZA ŠTĚS-
TÍM Kristýny Tronečkové a Matouše Hurtíka. 
Do 30. dubna.

3. a 4. patro
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 
a Cesty za štěstím 2 
Ve foyer a 4. patře Fabriky můžete zhlédnout 
výstavu ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás 
vtáhne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny. Fotografie, stejně jako 
knihy, odrážejí přístup ke štěstí ve vybraných 
koutech světa. Do 29. února.

Divadlo Trám 
Michaela Art: Michaela Kršáková
Narodila jsem se v městečku Moravská Třebo-
vá a v současnosti žiji ve Svitavách. K malová-
ní jsem si vytvořila kladný vztah už odmalička. 
Stalo se mým koníčkem, způsobem odreago-
vání a v současnosti je to i má práce. Každý 
nový obraz je pro mne další nová a inspirativní 
zkušenost, která mě posouvá zase o malý kou-
sek dál. Do 31. března. 

Kavárna v parku
Obrazy Ladislavy Chlebdové

Malířka, sochařka a keramička Ladislava Chle-
bdová (narozena 1959 ve Svitavách) vystavuje 
od roku 1983 na skupinových i autorských vý-
stavách. Její tvorba je zastoupena v soukro-
mých sbírkách doma i v zahraničí. Srdečně zve 
širokou veřejnost na autorskou výstavu obrazů, 
která potrvá do 29. 2. v prostorách Kavárny 
v parku ve Svitavách. 	 Milan Chlebda
_______________________________

Kino Vesmír 
1. / čt / 19:30
Mamacruz Španělsko 2023
Oddaná katolička Cruz prožila celý život podle 
pravidel, která jí vnutila rigidní španělská spo-
lečnost. Scénář a režie: Patricia Ortega. Vstup-
né: 80 Kč, od 15 let, titulky, 84 minut.

2.–3. / pá, so / 17:00
Nerozlučná dvojka Francie 2023 PREMIÉRA!
Když ve starém divadle v Central parku zhas-

ale také z českých hit-muzikálů. V programu 
tak zní ty největší hity W. Matušky, V. Neckáře, 
kapely Lucie, J. Ledeckého, K. Gotta, M. Davida, 
H. Vondráčkové, L. Bílé a dalších. Vstupenky 
zakoupíte pouze online v síti Ticketportal. 
Vstupné: 690 Kč.

Každý pá + so / Coolna Club Svitavy 
diskotéka
Každý pá / Wings Club Svitavy 
diskotéka
_______________________________

Workshopy
10. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop – vitráže
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Na-
učíte se řezat sklo, brousit a spojovat díly cíno-
vou pájkou. Vyrábět budete obrázkové vitráže 
k zavěšení do oken nebo dekorativní svícny. 
Cena 800 Kč /osoba, děti do 15 let 600 Kč 
(pouze s dospělou osobou), kapacita 10 osob. 
V ceně odborný lektor, výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, pitný 
režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muze-
um.svitavy.cz, 461 532 704.

11. / ne / 9:00–18:00 / muzejní dílny
Kurz kresby: portrét
Výuka kresby uhlem pro dospělé či děti starší 
15 let. Vhodné i pro začátečníky. Teorie (anato-
mie, světlo, prostor, …) i praxe. Účastník si od-
nese tři kresby podle živého modelu. Kurz po-
vede malířka a ilustrátorka Veronika Bílková, 
která získala za knihu Bedřich Smetana ocenění 
Zlatá stuha. Cena 1000 Kč / osoba, kapacita 9 
osob. Přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.

17. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Workshop zdravého vaření, pohybu a dýchání
Během workshopu stihnete s lektorkou zdravé 
výživy Renatou Součkovou přichystat chutný 
oběd s využitím méně tradičních potravin. 
V mezičase se naučíte připravit kvašenou ze-
leninu, dozvíte se, které druhy je dobré kombi-
novat a jak nakládat, aby vše dobře chutnalo. 
Ke kvašené zelenině je dobrý domácí chléb 
z žitného kvasu. Bude připravena ochutnávka 
a dozvíte se, jak takový chleb doma upéci. Lek-
torka se s vámi ráda podělí o kvásek a rady 
ohledně domácího chleba. Co navaříme, to 
ochutnáme a  tím máte tento den v  ceně 
workshopu zahrnutý i oběd. Během dne nás 
navštíví i odbornice na zdravý pohyb a dýchá-
ní a vysvětlí nám zásady, které jsou podle ní 
důležité pro zdravý život. Cena 900 Kč / osoba, 
kapacita 10 osob. V ceně odborný lektor, vý-
robní materiál, zapůjčení pracovních a ochran-
ných pomůcek, oběd, pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

24. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workshop
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Pod 
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nou světla, teprve pak všechny loutky dooprav-
dy ožívají. Vstupné: pátek 2D 130 Kč, sobota 3D 
150 Kč, dabováno, 85 minut.

2. / pá / 19:30
Argylle: Tajný agent USA 2024 PREMIÉRA!
Autoři špionážních thrillerů by si měli dávat po-
zor, aby se jejich zápletky nezačaly nebezpeč-
ně podobat realitě. Může se jim totiž stát, že 
po nich půjdou skuteční tajní agenti. Akční jízda 
plná zvratů, překvapení a neodolatelného hu-
moru! Režie: Matthew Vaughn. Vstupné: 150 Kč, 
titulky, 139 minut.

3. / so / 19:30
Premiantka USA 2024 PREMIÉRA!
Talentovaná spisovatelka (Jenna Ortega) dostá-
vá od svého charismatického profesora (Martin 
Freeman) úkol, který je náhle oba zaplete do slo-
žité sítě vášní a intrik. Režie: Jade Halley Bartlett. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 93 minut.

6.–7. / út, st / 19:30
Jedeme na teambuilding SR, ČR 2023
Co se stane na  teambuildingu, zůstane 
na teambuildingu. Nová bláznivá komedie 
od tvůrců filmu Známí neznámí. Za firemní se 
paří nejlíp! Režie: Zuzana Marianková. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, 105 minut.

8. / čt / 19:30
Wonka USA 2023
Film je založen na výjimečné postavě, která je 
ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čo-
koládu, nejkultovnější dětské knihy Roalda 
Dahla a vypráví podivuhodný příběh o tom, jak 
se z největšího vynálezce, kouzelníka a výrob-
ce čokolády na světě stal milovaný Willy Won-
ka, jak ho známe dnes. Rodinná dobrodružná 
komedie. Režie: Paul King. Vstupné: 130 Kč, ti-
tulky, 116 minut.

9.–10./ pá, so / 17:00
Noemova archa Brazíile 2023 PREMIÉRA!
Zjistěte, co se dělo v podpalubí Noemovy ar-
chy… Animovaný hudební rodinný film. Vstupné: 
120 Kč, dabováno, 96 minut.

9.–10. / pá, so / 19:30
Franta mimozemšťan ČR 2024 PREMIÉRA!
Jsme ve vesmíru sami? Co když se mezi námi 
náhodou ocitnou mimozemšťani? Rudolf Havlík, 
režisér divácky úspěšných komedií Po čem muži 
touží 1 a 2 a Ostrov, v nové komedii Franta mi-
mozemšťan vysílá hrdiny z malé moravské obce 
do pátrání po jedné záhadě! Jakub Prachař 
v hlavní roli komedie. Vstupné: 150 Kč, 101 minut.

13. / út / 19:30
Jeden život UK 2024
Britský životopisný film o britském humanitár-
ním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní 
role ve filmu ztvárnili Anthony Hopkins a John-
ny Flynn. Vstupné: 130 Kč, titulky, 109 minut.

14. / st / 19:30
Aristokratka ve varu ČR 2024
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho žena 
Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dcera Marie 
(Yvona Stolařová) žijí na svém rodovém zámku 
Kostka. Udržovat zámek v chodu jim pomáhá 

hospodyně paní Tichá (Eliška Balzerová), údrž-
bář Krása (Pavel Liška) a komorník Josef (Mar-
tin Pechlát). Režie: Jiří Vejdělek. Vstupné: 
140 Kč, 99 minut.

15.–16. / čt, pá / 19:30
Bob Marley: One Love USA 2024 PREMIÉRA!
Nejdřív změnil hudbu. Potom změnil svět.
Jeden muž. Jedno poselství. Jedna revoluce. 
Jedna legenda. Pohled do života legendárního 
reggae hudebníka Boba Marleyho. Režie: Rei-
naldo Marcus Green. Vstupné: 150 Kč, titulky.

16.–17. / pá, so / 17:00
Kočka a pes: Šílené dobrodružství Francie 
2024 PREMIÉRA!
Kočičí celebrita a obyčejný pes se zcela ne-
dobrovolně ocitnou jako parťáci uprostřed 
dobrodružství. Animovaná dobrodružná ujetá 
komedie pro celou rodinu! Vstupné: 130 Kč, 
dabováno, 86 minut.

17. / so / 19:30
Sucho ČR, SR, Německo 2024 PREMIÉRA!
Nový film držitele několika Českých lvů a řady 
zahraničních cen Bohdana Slámy. Vstupné: 
130 Kč, 113 minut.

20.–21. / út, st / 19:30
Madam Web USA 2024
„Mezitím v paralelním světě…“ Film je svěží va-
riací na zaběhnutý žánr. Vypráví o původu jedné 
z nejzáhadnějších hrdinek vydavatelství Marvel. 
V hlavní roli: Dakota Johnson. Akční dobrodružné 
sci-fi. Režie: S. J. Clarkson. Vstupné: 140 Kč,  
úterý dabing, středa titulky, 120 minut.

22. / čt / 19:30
Zóna zájmu USA 2024
Rudolf, Hedwiga a jejich čtyři děti žijí ve velkém 
domě s krásnou, udržovanou zahradou. Mrazi-
vý snímek Jonathana Glazera. Vstupné: 120 Kč, 
titulky, 105 minut. 

23.–24. / pá, so / 17:00
Vynálezce Francie, USA, Irsko, Lucembursko 2024
Rodinná pohádka od tvůrců Ratatouille! Vstup-
né: 120 Kč, dabováno, 100 minut.

23.–24. / pá, so / 19:30
Matka v trapu ČR 2024 PREMIÉRA!
Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, man-
želství, dobrou práci. Je pracovitá a zodpovědná. 
Sylvie všechno zvládne. Proto na ni ostatní spolé-
hají. Jenže… Najednou už to prostě nedává. Režie: 
Hana Hendrychová. Vstupné: 150 Kč, 95 minut.

27. / út / 19:30
Válka policajtů Slovensko 2024
David proti Goliášovi. Režie: Rudolf Biermann. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 150 minut.

28. / st / 19:30
Případ Goldman Francie 2023
Psychopatologický portrét militantního revolu-
cionáře a společnosti zmítané rasismem a ne-
spravedlností, které jsou vysoce nakažlivé 
i dnes… Paříž, listopad 1975 – odvolací řízení 
krajně pravicového aktivisty Pierra Goldmana. 
Scénář a režie: Cédric Kahn. Vstupné: 140 Kč, 
od 15 let, titulky, 115 minut.

29. / čt / 19:30
Ohnivě červená obloha Německo 2023
Leon a Felix plánovali strávit léto společně 
v prázdninovém domě u Baltského moře. Drama. 
Režie: Christian Petzold. Vstupné: 120 Kč, od 15 
let, titulky, 102 minut.
_______________________________

Sport 
FLORBAL
10. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Sklo Bohemia Světlá n. S.
Flor. zápas 20. kola 1. ligy žen – skupina východ

11. / ne / 16:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBC Kutná Hora
Flor. zápas 21. kola 1. ligy žen – skupina východ

25. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FbC Vlci Skuteč
FbK TJ Svitavy – FbC Skuteč – Proseč
FbK TJ Svitavy – Florbal Litomyšl
Florbalový turnaj 12. kola Pardubického přeboru 
mladších žáků 3+1

MODELÁŘI
3. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel – 44. ročník, 1. kolo
Žáci: mladší, starší, junioři, senioři

17. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel – 44. ročník, 2. kolo
Žáci: mladší, starší, junioři, senioři

VOLEJBAL
3. / so / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – Volejbal Ústí nad Labem
Kadetky U18 – 1. liga

3. / so / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Litomyšl
Ženy – KP 1. tř.

4. / ne / 13:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy „A“ – TJ Turnov 
Kadetky U20 – 2. liga

10. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Dolní Újezd
Kadetky U20 – KP

17. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Sokol Letovice
Muži – 2. liga

17. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VO Lanškroun
Ženy – KP I. tř.

17. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Kerhartice
Muži – KP I. tř.

17. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – USK Pardubice
Ženy – KP I. tř.

18. / ne / 10:00 / 13:00 / tělocvičny ZŠ Felberova
Krajský přebor dívčích přípravek
„Trojky“ – turnaj

24. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
Festival barevného minivolejbalu
Žlutý a oranžový – chlapci i dívky
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Na konci ledna se na svitavském ná-
městí konal masopustní průvod s Vor-
továky, jejichž zvyky a masky jsou výji-
mečné natolik, že se od roku 2010 
nachází na seznamu nehmotného svě-
tového kulturního dědictví UNESCO. 
Rituál samotný je mnohem starší, ale 
první písemné zmínky o masopustech 
na Hlinecku pochází až z poloviny  
19. století. V roce 1900 byly všechny 
místní tradice podrobně popsány v kni-
ze a díky tomu dnes slavnosti můžeme 
vidět v prakticky nezměněné podobě. 
V dnešních muzejních pokladech na-
hlédneme do fotoarchivu, ve kterém se 
nachází dvě fotografie tematicky sou-
visející s masopustním veselím. Psal se 
začátek roku 1939 a průvod masek, 
který šel od Ottendorferovy knihovny 
na náměstí, to neměl kvůli vydatnému 
sněžení vůbec jednoduché, jak se mů-
žete sami přesvědčit. Muzeum fotogra-
fie získalo v roce 2004 z německého 
města Göppingen. A jsou nejstarší ob-
razovou svitavskou vzpomínkou na tuto 
tradici. Nejstarší písemná zmínka o ma-
sopustním průvodu ve Svitavách po-
chází z roku 1909, třicet let před poří-
zením těchto fotografií. Z kroniky ale 
víme, že od tohoto roku se průvod 
ve Svitavách každoročně opakoval. 
Stejně jako Velikonoce je i masopust 
pohyblivým svátkem, který byl na Hře-
bečsku velmi oblíbený. Zábava se  
konala v neděli a v pondělí, v úterý pro-
cházely venkovem za  doprovodu 
muziky průvody maškar a hrály se hu-
morné scénky. Masopust předcházel 
popeleční středě, jíž začínal čtyřiceti-
denní půst končící o Velikonocích.
V menších vesnicích na Svitavsku se 
tato tradice udržela i po roce 1945. Ma-
sopustní obchůzky se přímo do Svitav 
vrátily v  roce 2004, a  to díky Aloisi  
Hejdukovi, který k nám pozval své přá-
tele z Vortové a od té doby nás navště-
vují pravidelně každý druhý rok a my 
můžeme tyto slavnosti spolu s nimi pro-
žít a stát se součástí této krásné tradice. 

Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (24)

Unikátní výstava svitavského  
rodáka Jana Vičara  
odkrývá intimní svět umělce
Od 22. ledna je v prostorách svitavského muzea 
a galerie k vidění výstava předního českého 
grafika Jana Vičara, který svojí inovativní, zcela 
svobodnou tvorbou, často s experimentálními 
a nekonvenčními prvky, posouvá hranice gra-
fického umění. 

Přestože má Jan Vičar klasické akademické 
vzdělání, tak mu není cizí senzibilita lidového 
umělce. Vychází z tradic kraje svého zrodu, ale 
včleňuje do svých prací inspirace z jiných 
zemí a kultur.
Svojí prací „píše“ vlastně cestovní deník. Každý 
obraz je jako záznam z jeho života, cest a jedi-
nečných zážitků. Mezi vystavenými díly domi-
nuje hned několik silných příběhů. Od příběhů 
z africké pouště po společný projekt s americ-
kou básnířkou Sally Ball, reagující na globální 
problémy. Koncept s názvem „Chtěl jsem být 
generál, ale válka byla příliš krátká“ zachycuje 
období, kdy pracoval jako pečovatel v němec-
ké Kostnici. Leitmotivem tohoto vyprávění je 
agresivita a intolerance jeho klienta – bývalého 
příslušníka nacistických oddílů SS a jeho dcery. 
Jaké pohnutky vedou člověka, jemuž umělec 
říká Josef K., k jeho činům a jeho morální de-
vastaci? Příběh je doplněný zápisky z vlastního 
deníku, v nichž je obsažená i vlastní autentická 
zpověď Josefa K. Aktuálně nejmladším dílem 
na výstavě je grafika s názvem Ester. Je čers-
tvou vzpomínkou na francouzskou přítelkyni, 
herečku s židovskými kořeny, která hledá smy-
sl vlastní existence. Kým by byla, kdyby se její 
babička nevrátila z Osvětimi? 
Velkoformátové i menší tisky na výstavě dopl-
ňují díla umělcovy maminky, Hany Vičarové, 
které je celá výstava věnována. Výstava nabízí 
divákům jedinečnou příležitost nahlédnout 
do světa fenomenální grafické tvorby umělce, 
který svoji formálně technickou dokonalost zná-
sobil o často velmi silné narativní náměty či 
neortodoxní a spontánní motivy. Grafiky slouží 
nejen jako estetický zážitek, ale také jako inspi-
race k reflexi nad vlastními cestami a hodnota-
mi v životě.	 Lea G. Sehnalová

Poradenský den pro výtvarníky
Mnozí z vás, kteří sledují svitavskou výtvarnou 
scénu, se již nyní ptají a těší se na oblíbenou vý-
stavu regionálních výtvarníků, tedy na Přehlídku 
24. Tato výstava je letos naplánována na březen 
a potrvá do půli května. Tradiční výstava je se-
tkáním profesionálních i amatérských výtvarníků 
z našeho regionu. 
Výstavě předchází tzv. Poradenský den. Jedi-
nečné setkání, kdy se potkají výtvarníci, kteří 
mají zájem prezentovat své dílo. Společně na-
hlédnou do tvorby ostatních výtvarníků – kole-
gů, což je vítanou šancí i pro mladé a začínají-
cí umělce. Právě pro ně a pro všechny, kteří 
chtějí debatovat nejen o své tvorbě, domlouvá 
svitavské muzeum a galerie každoročně od-
borníka, aby společně s výtvarníky nad přine-
senými díly „s respektem“ diskutoval. 
Osloveným odborníkem bude i  letos malíř 
a pedagog Filip Dvorský, který bude pomáhat 
s výběrem výtvarného objektu či díla doporu-
čeného k vystavení. Poradenský den je naplá-
nován na sobotu 24. února od 10.00 do přibliž-
ně 12.00. Srdečně zveme všechny, kteří 
výtvarně tvoří a kteří by rádi rozšířili své umě-
lecké hranice. Přijďte se setkat a podívat, jak 
přemýšlí o umění a výtvarné tvorbě jiní regio-
nální autoři. Přijďte s námi prožít den plný inspi-
race, sdílení a vzájemné podpory. Buďte sou-
částí rostoucího uměleckého společenství 
svitavského regionu. Dodávám, že cílovou sku-
pinou Přehlídky jsou malby, kresby, grafiky či 
prostorová díla lidí, kteří sobě či jiným tvoří pro 
radost v regionu Svitavska a je jim více jak 18 let. 
Samotná výstava Přehlídka 24 začne vernisáží  
9. března letošního roku.	 Lea G. Sehnalová

Muzejní jaro a vzácná zvířata
Od 10. února se návštěvník může ve svitavském 
muzeu potkat s vlkem, rysem nebo kočkou di-
vokou. To vše díky výstavě „Kdy jste je viděli 
naposledy?“, která si klade za cíl seznámit pří-
chozí se vzácnými, ubývajícími, přibývajícími 
i nepůvodními druhy rostlin, hub a živočichů. 
K vidění bude také vznešený tetřev hlušec, za-
jímavý drop velký, vracející se bobr evropský, 
známý rak říční, invazní mýval severní a krásný 
dudek chocholatý. Nechybí pověstmi opředený 
sýček a dříve hojný sysel. Pro děti je připravena 
řada her a úkolů. Díky nim zjistí, kolik různá zví-
řata váží, odkud pochází nepůvodní druhy a jak 
můžeme chránit přírodu. Ti, jež už nudí obyčejné 
pexeso, jistě ocení originální biologické trixeso. 
Zážitkem pro nejmenší je průlez bobří norou. 
Všichni si mohou vyzkoušet dalekohled na naší 
pozorovatelně. Výstava, na níž spolupracujeme 
s Východočeským muzeem v Pardubicích, po-
trvá do 19. května. V březnu se uskuteční před-
náška a v druhé půlce dubna terénní vycházka. 
Nechybí ani speciální výukové programy pro 
školky a základní i střední školy.	 Jakub Vrána



16 

památná věta jednoho z fanoušků kapely: 
„Kdyby Divadlo Járy Cimrmana bylo punková 
skupina, vypadala by jako Znouzectnost.“ 
Vstupné: 250 Kč v  předprodeji a  300 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v síti SMStic-
ket a na recepci KC Fabrika.

Nová sezóna Nedělních  
pohádek v divadle Trám
S novým školním pololetím otevíráme jako každý 
rok i novou sezónu pravidelných nedělních po-
hádek v divadle Trám. Pohádky vždy začínají 
v 15:00 a konají se víceméně každých čtrnáct 
dní. Letos se v Trámu potkáme s Mirkou Bělo-
hlávkovou, která účinkovala mimo jiné v Naivním 
divadle Liberec a nebo s Reném Krupanským 
a Radkem Beranem z divadla B (část souboru 
Buchty a loutky). Ale není pochyb o tom, že kaž-
dé představení bude stát za to a jistojistě vykouz-
lí úsměvy na tvářích Vás i vašich dítek. A nezapo-
meňte na průkazky dobrého diváka, do kterých 
stále sbíráme razítka. Návštěvník s největším 
počtem razítek bude mít v příští sezoně vstupy 
na všechny představení zdarma a další obdrží 
věcné ceny. Konkrétní program:

4. 2.	 Znáte Kačenku? / Jiří Polehňa
18. 2.	 O medvídku Hajáčkovi / 
	 Divadlo jednoho Edy
3. 3.	 Velikonoční pohádka / 
	 Teátr Pavla Šmída 
24. 3.	 Mauglí / Divadlo U staré herečky
14. 4.	 Vodnická pohádka / 
	 Divadelní společnost Koňmo
28. 4.	 iOtesánek / Divadlo B

Ivo Šmoldas v Talkshow  
Vítka Martince 
Zveme vás na talkshow, která se bude konat  
7. února v 19 hodin ve Fabrice. 
Vítek Martinec si do svého křesla pro hosty zve 
pravidelně zajímavé osobnosti z hudebního, 
hereckého i sportovního světa. Formou talk-
show už zpovídal Ondřeje Vetchého, Miroslava 
Donutila nebo Petra Nárožného. Tentokrát 
bude jeho hostem Ivo Šmoldas - básník, herec, 
nakladatelský redaktor, kulturní publicista, sce-
nárista, vyhledávaný a obsazovaný moderátor, 
překladatel a filozof. Pracoval jako nakladatel-
ský redaktor, manažer i majitel nakladatelství. 
Překládal z angličtiny a slovenštiny povídky 
i romány. Můžeme se s ním setkat na vlnách 
Českého rozhlasu, kde uvádí vlastní talkshow 
Lenoška Iva Šmoldase. Pro Rádio Impuls při-
pravoval glosy reflektující aktuální společenské 
dění. Z těchto krátkých komentářů vznikly jeho 
dvě knihy: Co Vy na to, pane Šmoldasi? 1+2. 
Po skončení pořadu bude následovat autogra-
miáda a focení.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Techtle Mechtle – Dokud nás  
smrt nerozdělí

Dne 1. února od 19 hodin vás srdečně zveme 
do Fabriky na show: V dobrém i ve zlém, dokud 
nás smrt nerozdělí... Tuhle větu řekla minimálně 
jednou za život snad většina z Vás. Ti odvážněj-
ší i vícekrát. Travesti skupina Techtle Mechtle si 
tentokrát ve svém pořadu posvítí na to, jak vy-
padá takové manželství po 30 letech pod jed-
nou střechou. Jediná dcera už odrostla a z po-
čátečního zamilování a okouzlení jste se už 
dávno probudili. Život a manželství jsou zkrátka 
boj a vyhrát musí v ideálním případě oba. Di-
vadelní show, ve které se místy budete cítit jako 
u Vás doma v obýváku, míří do našeho města. 
Muzikálovo-taneční, divadelní představení, 
ve kterém uvidíte za jeden večer zhruba 80 
kostýmů, propracované taneční choreografie 
a vtipné scénky z manželství, které píše sám 
život. Skupina Techtle Mechtle připravuje každý 
rok nové představení, které je vždy jejich vlast-
ní tvorbou, a to od návrhu kostýmů, výpravné 
jevištní scény, paruk, dekorací až po samotný 
scénář celého představení. Pánové Lukáš, Mar-
tin, Nikolas a Saša se svou posádkou míří 
za Vámi! Show této skupiny ve většině měst 
bývá vyprodána i několik měsíců dopředu 
a za poslední roky se těší na poli české diva-
delní scény stále větší oblibě.

Miroslav Sekera
Vsadím se, že jméno tohoto klavíristy vám asi 
není povědomé. A přitom, pokud jste viděli film 
Amadeus, znáte ho. Je to ten malý chlapec - 
Mozart, co hraje na cembalo se zavázanýma 
očima. Tehdy bylo panu Sekerovi sotva osm let. 
Ale pokud s ním budete mluvit, raději mu to ne-
připomínejte, asi by nebyl rád. Dnes je to vážený 

sólový klavírista, úžasný spoluhráč, třeba Josefa 
Špačka a dalších muzikantů. Hrál také na festi-
valu Rudolfa Firkušného, kde s klavíristy z celé-
ho světa hraje vždy jen jeden Čech. Natáčí 
a jeho poslední album je o Smetanovi a Lisztovi. 
Prosím, přijďte si poslechnout hru, jejíž značkou 
je lehkost a přirozenost. Klavír Miroslava Sekery 
vám přinese pocit klidu a harmonie. Koncert se 
uskuteční 20. února v 19:00 hod. 

Znouzectnost

Plzeňské trio Znouzectnost opět v klubu Tyjátr 
dne 16. února od 20 hodin. 
Znouzectnost je svérázný mix punku, šansonu, 
folku, undergroundu a určitého archetypálního 
primitivismu, ovlivněný především tradičním 
„tříakordovým“ písničkářstvím v kombinaci 
s osobitými texty, majícími nejblíže k české „se-
maforské“ škole – občas hloubavými, občas 
dadaistickými i syrově poetickými.
Skupina vznikla v roce 1986 v Plzni, inspirována 
přímočarou jednoduchostí tehdy nastupující 
nové hudební vlny, dovolující hrát v podstatě 
každému, kdo v sobě našel drzost vzít do ruky 
hudební nástroj bez ohledu na to, zda uměl či 
neuměl hrát. Šuplík daného žánru jí však časem 
začal být příliš těsný a postupně se přetavila 
ve svéráznou a autentickou skupinu, která si 
i mimo zájem médií dokázala získat přízeň vel-
kého množství fanoušků, inspirovala a ovlivnila 
vznik a tvorbu dalších hudebních skupin u nás, 
odehrála přes 2000 klubových i festivalových 
vystoupení, natočila čtrnáct řadových desek 
a dodnes funguje v zakládající sestavě: Caine 
– bicí, zpěv; Déma – kytara, zpěv; Golda – 
baskytara, zpěv.
Na živých vystoupeních, pojetím odlišných 
od studiových nahrávek, provázených pábi-
telským a často velmi neprůhledně mystifiká-
torským uváděním písniček, zaznívá průřez 
tvorbou od archivních písniček až po materi-
ál ze zatím poslední desky "Beat simplicitas“. 
A jelikož od vydání toho alba letos uplyne 
deset let, kapela už pilně připravuje nové řa-
dové album, které spatří světlo hudebního 
světa ještě letos. Nových songů mají habaděj 
a tak o čerstvé hudební kousky nebude znou-
ze, vlastně nouze. Na závěr zbývá dnes již 
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KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Knihovna v roce 2023 v číslech

V loňském roce se zvýšil počet čtenářů i počet 
návštěvníků knihovny. Registrovali jsme 2525 
čtenářů, z toho 790 dětských. Zrealizovali jsme 
370 kulturních a vzdělávacích akcí pro organi-
zace a veřejnost, které navštívilo 8474 účastní-
ků. Zvýšil se zájem o online služby knihovny - 
objednávání a  rezervování dokumentů, 
a především o půjčování e-knih. Taktéž se zvý-
šil zájem o půjčování stolních her a didaktic-
kých pomůcek. Naopak se nepatrně snížil zá-
jem o půjčování klasických dokumentů jako je 
půjčování knih a časopisů. Celkový počet ná-
vštěvníků (uživatelé knihovny a návštěvníci 
akcí) je 98 699. Celkem jsme evidovali 88 120 
klasických výpůjček a 914 e-výpůjček. Nakou-
pili jsme 2119 knih a 142 ostatních dokumentů 
(stolních her, pomůcek a AV médií). Stále při-
bývá těch, kteří tráví v knihovně svůj čas ke stu-
diu či relaxaci, využívají wi-fi připojení a mož-
nost dát si kávu. 	 Marta Bauerová

Deskohraní

Milí hráči deskových her, rád bych vás upozor-
nil, že počínaje únorovým setkáním (24. 2.) bu-
dou budoucí sobotní deskohraní ve Fabrice 
probíhat v dřívější čas. Z předchozích 13–17 
hodin budou posunuty na 12:15–15:45. Zároveň 
je opět v řešení termín hraní během pracovního 
týdne. Ty z vás, kteří by měli (nebo případně 
jejich děti) zájem se pravidelně scházet ke hra-
ní deskových her, poprosím, aby mi napsali 

na ke@booksy.cz, abych měl alespoň hrubou 
představu o počtu zájemců. Zatím se na vás 
budu těšit opět v sobotu. 	 Kristián Klein

11. / ne / 19:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: STOP 
(spoluúčinkuje Tomáš Poláček)
Tomáš Poláček podnikl v létě roku 2015 bláz-
nivou výpravu. Stopnul 250 aut povětšinou ne-
valné úrovně, aby se dostal přes Sibiř, Aljašku, 
nebezpečnou Střední Ameriku nebo peruán-
skou poušť až do střediska Ushuaia v Ohňové 
zemi – nejjižnějšího města světa. „V mexickém 
kamionu jsme šňupali bílý prášek, v Jižní Ame-
rice žvýkali koku, ilegálně jsem překračoval 
hranice mezi středoamerickými státy, to všech-
no v knize je,“ vysvětluje Poláček, který stopo-
val více než dvacet let, dojel mimo jiné z Prahy 
na olympiádu do Pekingu. „Páteří knihy je ale 
tahle cesta přes dva kontinenty,” říká, „protože 
ta byla určitě nejdrsnější - v posledních dnech 
jsem brečel.“ Se svou dramatickou knihou se 
vydává teď na jinou cestu, na turné s projektem 
LiStOVáNí. Účinkují: Alan Novotný a Jiří Ressler 
a Tomáš Poláček. Vstupné 120 Kč. 

13. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Mojí milenkou je vesmír
Prostřednictvím fotografií se s amatérským ast-
ronomem a astrofotografem Zdeňkem Bardo-
nem ponoříme do tajemných hlubin barevného 
vesmíru. Navštívíme několik velmi zajímavých 
míst naší planety – Velikonoční ostrovy, legen-
dární observatoř v USA, tajuplnou Chile a neza-
pomeneme ani na domácí půdu. Jakousi červe-
nou linkou napříč přednáškou je lidský příběh 
o vesnickém klukovi a prostém nadšení. Půjde 
o laický výklad s nádechem lehkého humoru. 
Přednáška je vhodná i pro děti. Má stejnojmenný 
název jako poslední kniha Zdeňka Bardona - 
Mojí milenkou je vesmír. Autorem úvodního slova 
ke knize je RNDr. Jiří Grygar, CSc. Zájemci si 
knihu mohou na místě zakoupit. Vstupné 60 Kč. 

15. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: seminář na téma WhatsApp
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
od 65 let (práce s chytrými telefony, aplikacemi 
atd.). Tentokrát se budeme věnovat používání 
aplikace WhatsApp. Na akci je nutné se zare-
gistrovat na webu knihovny. Vstupné je zdarma.
Vzdělávací akce probíhá v rámci programu  
Digitální odysea Nadace Vodafone.

22. / čt / 16:00 / Fabrika, aula
Ověřování informací hrou: workshop pro seniory
Workshop se zaměřuje se na ověřování informa-
cí a zlepšení schopností vyhodnotit kvalitu infor-
mací, což má za cíl pomoci účastníkům a účast-
nicím lépe se orientovat v informacích, vyhnout 
se dezinformacím a získat kvalitní podklady pro 
rozhodování (nejen) před volbami. Workshop se 
skládá ze dvou hlavních částí. První část tvoří 
herní aktivita, jejímž cílem je zprostředkovat se-
niorům zkušenost s ověřováním informací 
a zlepšit jejich schopnost rozpoznat fakta, názo-
ry a chybné informace. Ve druhé části následuje 
debata, ve které se reflektují témata z první her-
ní části, a na příkladech se ukazuje, jak lze zna-
losti a schopnosti uplatnit v každodenní praxi. 
Zároveň se počítá s prostorem pro diskuzi. Po-
řádáno ve spolupráci s projektem Fakescape. 

Pravidelné aktivity

5. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let

5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Smoke
Auggie Wren je majitel brooklynského obchodu 
s doutníky, místa, které je považováno za ostrů-
vek lidského porozumění, oázu klidu i záchytný 
bod, k němuž se upínají věrní zákazníci. Postup-
ně se z tohoto místa rozehrávají někdy všední, 
jindy neobyčejné příběhy Auggieho zákazníků. 
Malé příběhy, které se na malém kousku světa 
spojí do velkého, lidského a hřejivého filmu pro-
voněného tabákem.Režie: Wayne Wang. Hrají: 
Harvey Keitel, William Hurt, Stockard Channing, 
Forest Whitaker. Večerem provází Michal Kadlec. 

7. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

14. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub pro děti od 7 let 

24. / so / 12:15–16:45 / bar u knihovny
Deskohraní
Více informací v článku.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Noc a den v Tramtáryji
Středisko volného času Tramtáryje Svitavy se 
zapojí do celostátní akce Noc a den v SVČ. 
Akce proběhne 1.–2. 2. Sraz účastníků bude 
1. 2. v 18:00 hodin v SVČ. Pro děti bude nachys-
taný program s přespáním v budově SVČ Svita-
vy. Děti se mohou těšit na deskové hry, promí-
tání pohádek, bruslení, stopovací hru nebo 
sportovní aktivity, zpívání a také na drobné 
tvoření. Pro děti bude zajištěna snídaně a oběd. 
Přihlašování je možné od 15. 1. 2024. Více in-
formací naleznete na www.svc.svitavy.cz. Těšit 
se na vás budou Ondra, Krťa, Pady a Marián

Karneval na ledě
Po roční odmlce, zaviněné výměnou chladící 
technologie, připravujeme Karneval na ledě. 
Sobotní odpolední akce se uskuteční 17. úno-
ra od 14 hodin na svitavském zimním stadionu. 
Pro děti budou připraveny různé zábavné sou-
těže na ledě. Účastníci v maskách budou mít 
vstupné zdarma, ostatní 40 Kč na osobu. Kar-
nevalový rej bude zakončen před 16. hodinou. 
Tím ale zábavný den na ledě nekončí, protože 
jedno z posledních letošních bruslení bude 
pokračovat po 18. hodině barevným bruslením 
za doprovodu DJ Pandy.	 Ondřej Komůrka

Jarní prázdniny s Tramtáryjí
O jarních prázdninách jsme připravili bohatou 
nabídku činností. Poprvé pořádáme tři tábory. 
Jeden lyžařský, pro rodiče s dětmi v italském 
středisku Passo Tonale – již plně obsazen. Dal-
ší jarní pobytový tábor se uskuteční v Lelekovi-
cích. A pro všechny, kteří si netroufají na pobyt 
bez rodičů, máme připravený jarní akční pří-
městský tábor. Více informací na www.svc.svi-
tavy.cz.	 Ondřej Komůrka

Kroužky ve 2. pololetí
Školní rok se přehoupnul do své druhé polovi-
ny a s nimi i naše nabídka zájmových útvarů. 
I v druhém pololetí můžete Vaše děti přihlásit 
na kroužky, které pořádáme ve Středisku vol-
ného času. Aktuální obsazenost můžete zjistit 
www.svc.svitavy.cz.	 Ondřej Komůrka

Letní příměstské a pobytové tábory
Od 1. 2. je spuštěno přihlašování na příměstské 
a pobytové tábory. Aktuální nabídku všech tá-
borů na léto 2024 najdete na webových strán-
kách SVČ Svitavy.

MC Krůček
U nás v únoru
Program na měsíc únor s sebou přináší několik 
událostí. Ve čtvrtek 8. 2. 2024 od 16:00 do 17:30 
jsme pro vás připravili praktický workshop pro 
rodiče s dětmi smyslohrátky doma. Ukážeme 
vám tipy, jak doma rozvíjet smyslové vnímání. 
Nachystaných bude několik aktivit, které si děti 
přímo vyzkouší, ukážeme si užitečné pomoc-
níky v kuchyni a mnoho dalšího. Workshopem 
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Upozornění!
Členský příspěvek ve výši 200 Kč na rok 2024 
je nutné zaplatit do konce března letošního 
roku, podmínkou je předložení členského prů-
kazu. Můžete využít pondělní odpoledne a čtvr-
teční dopoledne přímo v klubu.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. 	 Milena Brzoňová

Cestovatelské večery
V pořadí 219. cestovatelský večer, který se 
koná v Muzeu esperanta v úterý 6. února 
od 17.30 hodin, nese název Jordan trail. Ces-
tovatelská přednáška napříč jordánskou pou-
ští přes Petru, vádí Rum až k Rudému moři. 
Zažijete vzrušující 170kilometrové putování 
doplněné pásmem fotek a krátkých dabova-
ných videí. 
Stezky dálkového pochodu vedoucího od se-
veru k jihu napříč celým Jordánskem slouži-
ly po tisíce let obchodu a komunikaci mezi 
odlehlými komunitami lidí. V pěšinách jor-
dánských pouští a hor je zapsána biblická 
historie celého regionu. Uvádí: Robert Bazika. 
Vstupné: 50 Kč.

V pořadí 220. cestovatelský večer se uskuteční 
v Muzeu esperanta v úterý 20. února od 17.30 
hodin. Národními parky Serengeti, Ngorongoro 
a Lake Manyara v Tanzánii vás provede Jan Ja-
kub Heřmanský. Vstupné: 50 Kč.	 (jr)

Sdružení postižených  
civilizačními chorobami

Vážení členové, zdravím vás v novém roce. Vě-
řím, že jste prožili pohodové vánoční svátky 
a naladili se na letošní aktivity. Ve druhé polo-
vině února vás navštíví úsekoví důvěrníci a při-
nesou členské známky na rok 2024 a plán akcí 
na první pololetí tohoto roku, abyste měli mož-
nost výběru a přihlášky na nabízené akce.
Ještě se vrátím do prosince roku 2023 a sezná-
mím vás se zdařilými akcemi.

provází Iveta Knapová a Radka Marie Truneč-
ková (lektorky klubů Smyslohrátky a Notička). 
Cena za workshop 100 Kč (členská sleva 80 
Kč). Počet míst omezen.
Jako úplnou novinku nabízíme odpolední čas 
pro tátovu hernu. První termín je stanoven 
na čtvrtek 29. 2. 2024 od 15:00–17:00. Jde 
o možnost využít prostory volné herny v Krůčku 
pro tatínky a jejich ratolesti. Chodí vaše děti 
rády s maminkou do Krůčku? Těší se na další 
návštěvu naší herny? Tak tentokrát je vstup do-
volen pouze tatínkům s dětmi. Cena 50 Kč 
za rodinu. 

Vzdělávání s Krůčkem: sourozenecké vztahy, 
čtvrtek 22. 2. 2024, 16:00–18:00 hodin.
Na semináři si budeme povídat o tom, jak při-
pravit starší dítě na příchod sourozence a jak 
mu pomoci zvládnout tuto velkou změnu. 
A dále se podíváme na to, jak pomoci dětem 
vybudovat láskyplný sourozenecký vztah a jak 
si poradit s řešením sourozeneckých konfliktů. 
Seminářem provází Radka Marie Trunečková 
(lektorka klubu Notička). Cena za seminář 
100 Kč (členská cena 80 Kč). 
Na oba semináře je omezená kapacita. Své 
místo si rezervujte přes mail materskecent-
rum@kruceksvitavy.cz nebo na 737 236 152.
Nabídka pravidelných klubů pro děti a jejich 
rodiče – srdíčka, cvičení a klub pro těhotné, 
opičáci, babyklub, notička, logohrátky, šikulové 
a smyslohrátky. Na klub Opičáci je nutná rezer-
vace předem přes rezervační systém https://
materske-a-rodinne-centrum-krucek-svitavy.
reenio.cz/. Odkaz na rezervační systém najde-
te na stránkách www.kruceksvitavy.cz na hlav-
ní liště. Na ostatní kluby není rezervace nutná. 
Za tým Krůčku	 Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
6. / út / 13:00 / Bowling Maják, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

8. / čt / 13:00 / Fabrika – přízemí, velký sál
Masopust
Posezení s kulturním programem a drobným 
občerstvením. Součástí bude i tombola, pře-
dem děkujeme za nezabalené dárky. Na akci 
je možné zaplatit členský příspěvek ve výši 
200 Kč, podmínkou je předložení členského 
průkazu. Akce pouze pro členy klubu! 

15. / čt / 9:00–11:00 / Městská knihovna – stu-
dovna, 2. podlaží
Digitální odysea: seminář na téma WhatsApp
Seminář má za úkol zpřístupnit moderní tech-
nologie seniorům 65+, tentokrát se věnuje po-
užíváním aplikace WhatsApp. Na akci je nutné 
se předem registrovat na webových stránkách 
knihovny. Akce pro všechny seniory 65+! 

22. / čt / 16:00 / Fabrika – aula, 3. podlaží
Ověřování informací hrou: workshop  
pro seniory
Workshop se zaměřuje na ověřování informací 
a zlepšení schopnosti vyhodnotit jejich rele-
vanci, vyhnout se dezinformacím a získat kva-
litní podklady pro rozhodování. Akce pro 
všechny seniory 65+! 
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Pátého prosince jsme připravili pro klienty Se-
nior centra Svitavy „Mikulášskou besídku“ 
s nadílkou a kulturním programem. O nadílku 
jsme se postarali my a připravili balíčky s cuk-
rovím a přáníčkem pro 80 klientů. Za napečené 
vánoční cukroví děkuji naší člence Evě Bajero-
vé. O kulturní program se postarali žáci paní 
učitelky Ducháčkové ze ZŠ Felberova. Pásmem 
vánočních písní a básní vytvořili kouzelnou vá-
noční atmosféru a dojatým seniorům pak pře-
dali připravené balíčky.
Dne 12. prosince se uskutečnilo v restauraci 
Fabriky „Vánoční posezení“ výboru a úseko-
vých důvěrníků naší organizace, na které byli 
pozváni milí hosté: Ditta Kukaňová, místosta-
rostka města Svitavy, Jiří Tesař, starosta obce 
Koclířov, Karel Adámek, starosta města  Březo-
vá nad Svitavou, Vít Břenek, starosta obce Ven-
dolí, Kamil Pavliš, starosta  obce Hradec nad 
Svitavou, Petr Mohr, ředitel SKS Svitavy a Šárka 
Řehořová, vedoucí soc. odboru města Svitavy. 
Připravili jsme pro ně kulturní program, občer-
stvení a  drobné dárky, jako poděkování 
za dlouholetou přízeň a finanční podporu, kte-
rou využíváme na ozdravné, kulturní a sportov-
ní aktivity pro naše členy. Panovala zde přátel-
ská a slavnostní atmosféra. Věříme, že nám naši 
hosté budou nadále příznivě nakloněni. 

Marie Grmelová 

Muzeum esperanta
Návštěva z Rakouska

V sobotu 9. prosince nás navštívili esperantisté 
z rakouského Grazu, hlavního města federativ-
ní republiky Štýrsko, v  čele s  Richardem 
Hablem. Richard je také sekretářem rakouské-
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ho esperantského svazu. Esperantské kluby 
v Grazu existují již od roku 1906. Graz se může 
pochlubit náměstím „Esperanto“ na zastávce 
tramvaje od nádraží do centra města s velkým 
esperantským památníkem, který byl slavnost-
ně odhalen při 100. výročí esperanta v roce 
1987. Klub pořádal již velkou řadu kongresů 
a konferencí. Společně jsme si vyměňovali zku-
šenosti v esperantském hnutí, prohlédli si měs-
to i z věže kostela, Ottendorferův dům včetně 
Muzea esperanta, zastavili se u esperantských 
stromů, vzpomínali na světové kongresy, kte-
rých jsme se zúčastnili. Strávili jsme příjemný 
den a věříme, že se brzy opět setkáme. 

Libuše Dvořáková

Dramatická školička
Duhové pohádky Daniely Fischerové

Daniela Fischerová je česká spisovatelka, bás-
nířka a dramatička, má za sebou více jak 160 
děl. Píše především knihy pro děti a mládež. 
Knihu Duhové pohádky napsala před více jak 
čtyřiceti lety.
V roce 2022 jsem nabídla jednu z pohádek 
k recitaci Štěpánce Šimonové z Dramatické 
školičky. Štěpánce se pohádka líbila natolik, že 
se spojila s Magdalenou Pavlíčkovou a vznikl 
divadelní soubor Po másle. Souboru šla práce 
jako po másle a divadelní adaptace Duhových 
pohádek na sebe nedala dlouho čekat. Dívky 
s touto inscenací postoupily na národní pře-
hlídku Dětská scéna 2023 ve Svitavách. Je 
slušnost požádat autora předlohy o autorský 
souhlas. Požádali jsme Danielu Fischerovou 
a ta nám souhlas dala. Pozvali jsme ji do Svitav 
a ona skutečně přijela. Pravda, chvíli to trvalo, 

ale v závěru loňského roku jsme uspořádali 
ve spolupráci s Městskou knihovnou ve Svita-
vách besedu se spisovatelkou a derniéru, tedy 
poslední představení Duhových pohádek. Po-
těšil nás plný sál dětí a jejich rodičů, potěšil 
nás zájem a zdvižené ruce dětí, které měly 
na paní spisovatelku tisíce otázek. Potěšilo 
nás, že jsme divadelním představením potě-
šili paní spisovatelku. Potěšila nás paní spiso-
vatelka, když předčítala své texty. Svěřila se 
nám, že knihy pro děti píše čím dál tím raději 
a nejvíce práce jí zaberou nejkratší texty. Brou-
sí a piluje každé slovo jako drahokam. Pár ja-
zykových drahokamů nám pak sama přednes-
la. Byl to nezapomenutelný zážitek. Daniela 
Fischerová je úctyhodná dáma, přijela na-
vzdory sněhu a nepříznivým podmínkám. 
(Ano, opravdu tehdy padal sníh, mnoho sněhu. 
Pamatujete?) Byl to vřelý podvečer v tom mra-
zivém čase. Daniela Fischerová přijela a za-
hřála nás svými slovy a texty. Při loučení vzká-
zala, že nás bude pozitivně pomlouvat 
i za našimi zády. My činíme totéž. 
Jana Mandlová, Dramatická školička Svitavy

Pionýrská skupina Vysočina
Je to tady zase!

PS Vysočina Svitavy by vás ráda pozvala 
na maškarní párty. Akce proběhne 8. 3. 2024 
v sále sokolovny ve Vendolí od 20 hodin. Letos 
se s námi můžete vydat do zoo, toto je letošní 
téma akce. Vstupenky s místenkou lze zakoupit 
u Ondřeje Peňáka (724 739 715) za 200 Kč či 
přes členy pionýrské skupiny. Pozor, místa jsou 
však omezená. Těšíme se na vás! 

Lenka Peňáková

Nacenění a odhady
Realitní a právní servis
Realitní poradna 

Pozemek 426 m2 s chatou a hotovým
projektem výstavby RD blízko
rekreačního areálu Rosnička

VE SVITAVÁCH PRÁVĚ PRODÁVÁME: 

www.tomi-prodejrealit.cz

606 072 110
606 072 110
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ZO Kardio Svitavy
V závěru měsíce ledna jsme se sešli při návště-
vě Svitavského mechanického betléma a užili 
si masopustní průvod, který pořádalo město 
Svitavy. Připomínáme, že se opětovně sejdeme 
společně s turisty z Poličky a zúčastníme akce 
Memoriál J. Hamerníka, pochod přes střechu 
Evropy z Borové. Akce se koná první sobotu 
v únoru, to je 3. 2. Odjezd účastníků ze Svitav 
vlakem v 08:03. Věříme, že si užijeme ještě zim-
ní krásy okolí Borové.
Mimořádná příležitost pro členy ZO Kardio: 
díky spolupráci ZO Kardio a vstřícnosti města 
Polička je dána možnost využít provozní dobu 
krytého bazénu v Poličce pro členy ZO Kardio 
za podmínky předložení platného průkazu čle-
na SPCCH s cenou 40 Kč/hodinu. Tato příleži-
tost je přátelskou nabídkou pro dobu, kdy bude 
v rekonstrukci bazén ve Svitavách. Protože jsou 
hodiny k návštěvě bazénu aktualizovány každý 
měsíc, prosím sledujte informace na www.te-
spolicka.cz.
S předstihem informujeme o svolání členské 
schůze na termín 12. 3. 2024 od 14:30 v KS Fab-
rika. Všem členům a přátelům přejeme hezký 
únor, letos o jeden den delší než jiné roky. 

Josef Zavřel

Organizace Bonanza
Nízkoprahový klub Díra v roce 2024

Ahoj, jsme sociální služba – nízkoprahové 
zařízení NK Díra a vítány jsou u nás všechny 
dětí ve věku od 6 do 26 let. Najdete nás 
v prostorách ZŠ Felberova od 12 do 17 hodin. 
Přijďte za námi ve svém volném čase a účast-
něte se tvoření, pohybových nebo společen-
ských her, soutěží či debat na aktuální téma-
ta, která Vás pálí. Informace o aktivitách 
v daném měsíci najdete na webu Bonanza 
Venolí, z.ú., nebo na facebooku Nízkopraho-
vého klubu Díra. Pravidelně u nás nacvičuje-
me street dance a romské tance, se kterými 
bychom se rádi dostali do soutěže a na kul-
turní akce. Chystáme pro vás také jarní i letní 
příměstské tábory. Přihlášky a informace na-
jdete na facebooku anebo se u nás zastavte 
a my vám rádi poradíme. Těšíme se na vás.

Věra Maloňová

Spolek DušeProstor
Program na únor
Na tento měsíc jsme pro vás připravili tyto 
akce:
V rámci klubových aktivit pro všechny si 6. 2. 
zahrajeme zábavný kvíz a 20. 2. si společně 
zahrajeme některou z našich nových, ještě ne-
vyzkoušených, společenských her. 
13. 2. a 27. 2. se koná pravidelné setkání lidí 
se zkušeností s duševním onemocněním 
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a 8. 2. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí 
s duševním onemocněním. Pokud se domní-
váte, že by účast v takové skupině byla pro 
vás nebo pro někoho z vašeho okolí příno-
sem, budeme rádi, když ve výše uvedeném 
termínu přijdete nebo se ozvete na email: 
skupina.duseprostor@gmail.com či telefon-
ní číslo 605 541 805. Další informace najde-
te na našich webových stránkách. 
Ani tento měsíc se neobejde bez pořádání ob-
líbeného jednodenního výletu. V sobotu 17. 2. 
se pojedeme podívat do Technického muzea 
v Brně. Bližší informace o tomto výletu se sa-
mozřejmě dozvíte na našem webu. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na Facebooku Duše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo Messenger. Děkujeme, že k nám chodíte 
a přijďte zase! Těšíme se na setkávání s vámi. 
Za DušeProstor, z. s. 	 Luděk Sapara

Změny otevírací doby  
veřejného bruslení

Příznivce veřejného bruslení informujeme, že 
v sobotu 3. 2. bude od 10 do 16 hod. na zimním 
stadionu probíhat turnaj, veřejné bruslení od 10 
do 12 a od 14 do 16 hodin se tedy neuskuteč-
ní. Večerní bruslení bude prodlouženo od 17 
do 20 hodin. 
V sobotu 10. 2. bude zrušeno bruslení od 10 
do 12 hodin. Odpolední od 14 do 16 hodin 
a večerní od 18 do 20 hodin zůstane zachová-
no. Děkujeme za pochopení.	 (red)

250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč
Vyřízení dotace
Na trhu od roku 2006

Brněnská 30/42
Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

www.sunfin.cz

770 110 702

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:

Sportovec  
roku 2023 
Vážené Svitavanky a vážení Svi-
tavané, přijměte prosím srdeč-
né pozvání na slavnostní cere-
moniál u příležitosti ocenění 
úsilí a úspěchů sportovců a ak-
tivní činnosti osobností, které se 
v našem městě věnují sportu. 
Slavnostní vyhlášení ankety 
Sportovec roku 2023 proběhne 
v pondělí 26. února v sále naše-
ho kulturního centra Fabrika 
od 18 hodin a jste na něj srdeč-
ně zváni. Těšíme se na viděnou. 

Světlana Češková
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Věra Janků
Možná, že netušíte, že v našem městě žije divadelní a filmová herečka. Jmenuje se Věra Janků 
a je maminkou Veroniky Řechkové, režisérky svitavského ochotnického spolku Zaklep. Paní Věra 
celý svůj život zasvětila divadlu a taky filmu… 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (55. DÍL)

Narodila se v Náchodě, vyrůstala v kra-
ji Karla Čapka. Na základní škole v Úpi-
ci začala v dětském ochotnickém sou-
boru pod vedením své učitelky 
Šmídové. Ve dvanácti letech odešla 
studovat do Prahy, aby se mohla stát 
členkou Dismanova dětského rozhla-
sového souboru. Po maturitě odešla 
do hradeckého divadla Drak, následo-
valo Vesnické divadlo Praha a divadlo 
v Šumperku. Rozhodla se vystudovat 
JAMU, během studia často pracovala 
v brněnském rozhlasu a věnovala se 
dabingu.
Po absolvování jí bylo nabídnuto an-
gažmá v Divadle Petra Bezruče v Ost-
ravě, kde působila od  roku 1966 
do roku 1990, kdy bylo divadlo na čas 
rozpuštěno. Následovalo divadlo 
v Českém Těšíně, po odchodu do dů-
chodu hostovala v Národním divadle 
moravskoslezském v Ostravě (Chůva, 
Bubulína,...), v muzikálech (Romeo 
a Julie na ledě, Starci na chmelu), v di-
vadle Kladno a naposledy v Městských 
divadlech pražských (Chůva v Čecho-
vově Strýčkovi Váňovi). Kromě divadel-
ního působení se objevila v několika 
filmech, televizních inscenacích a seri-
álech (spolupracovala například s reži-
séry J. Svobodou, A. Moskalykem, B. 
Arichtevem, Z. Kaločem, O. Koskem). 

Zdroj: Česko-slovenská 
filmová databáze.

Věra Janků (uprostřed) s herečkami 
Lenkou Vlasákovou (vlevo) a Martinou Babišovou

S paní Věrou Janků jsem se potkal a zeptal se jí:
O sobě.
„Prožila jsem moc pěknej život, jsem šťastná 
v práci i v rodině.“

O dětech.
„Syn Jiří jde v mých šlépějích, protože se stal 
dramaturgem a dramatikem, dcera Veronika 
působí ve svitavském ochotnickém spolku Za-
klep.“

O divadle.
„Divadlo je pro mě poznávání, sdělování a ra-
dost, když publikum přijme mou práci.“

O filmu Krvavý Johann.
„Poprvé, v téměř osmdesáti letech, jsem natá-
čela horor! Byl to zcela výjimečný zážitek a vel-
mi kreativní práce. Všichni, kdo se na filmu 

podíleli, pracovali s obrovským nasazením – 
od režiséra a kameramana přes herce a celý 
štáb. Natáčelo se v krásné Praze a okolí Faus-
tova domu je v pravém slova smyslu magické.“ 

Vy a Svitavy.
„Jednoduše jsme chtěli být blíž rodině, a tak jsme 
se s manželem přestěhovali do Svitav. Úplně ne-
známé město to pro nás nebylo, protože manžel 
tady měl strýce, tetu a bratrance a později se sem 
přestěhovala i dcera s rodinou. Navíc Svitavy jsou 
pro mě i dnes dobrým místem, odkud se dá vel-
mi jednoduše cestovat do Prahy, kde mám dru-
hou část rodiny. Přestože jsme už s manželem 
byli v důchodu, absolvovali jsme ve Svitavách 
například Univerzitu třetího věku na zdejším gym-
náziu. Nepřišla jsem ani o kulturu, protože do Svi-
tav dojíždí se svými představeními často i mí 
bývalí kolegové, se kterými se vždycky ráda vi-

dím. Občas si zajdu i na nějaký koncert a mám 
ráda Svitavské letní slavnosti. Hlavně jsem tady 
získala nové přátele. Žije se mi tady dobře.“
Setkání s paní Věrou bylo velmi příjemné. Za-
žila toho tolik a kolik potkala zajímavých a in-
spirativních lidí ve svém životě… Vydalo by to 
na pěknou knížku. Tak třeba někdy… 
Dne 30. ledna měl ve svitavském kině Vesmír 
premiéru nový český film mladého režiséra Ja-
kuba Krumpocha podle hororového románu 
Františka Kotlety. Jednu z rolí v něm vytvořila 
paní Věra Janků. 
A tak mě napadá: někdy se potkáváme na ulici 
a ani si jeden druhého nevšimneme a vlastně 
vůbec nic o sobě nevíme… 

Zaznamenal Petr Mohr



22 

ZDAR na Svitavsku postavil nový autoservis
Akciová společnost ZDAR je od roku 2022 jed-
ním z provozovatelů linkové autobusové dopra-
vy na Svitavsku, a proto se rozhodla vybudovat 
si v tomto regionu potřebné servisní zázemí. 
V prosinci roku 2023 byl nový servis zkolaudován 
a uveden do provozu, má k dispozici tři opravá-
renská stání, dvě jsou vybavena montážní jámou 
a jedno je opatřeno sloupovými zvedáky. Kromě 
autobusů jsme schopni servisovat nákladní vo-
zidla a přípojnou techniku. Služby zahrnují 
i vlastní pneuservis a stanici technické kontroly 
pro nákladní vozidla a autobusy, jsme schopni 
nabídnout pomoc i při měření emisí a cejchová-
ní tachografů. Autoservis je v provozu ve dvou-
směnném provozu, zákazníkům se tak můžeme 
věnovat každý všední den od 6 do 22 hodin 
a v případě domluvy i o víkendu. Naším cílem je 
nabízet i na Svitavsku komplexní služby v oblas-
ti péče o dopravní techniku, tak jak to činíme 
v ostatních servisních centrech ZDARu již téměř 
30 let. U nás se o vaše vozidla postaráme profe-
sionálně a k Vaší plné spokojenosti. Servis na-
jdete na ulici V Zahrádkách 2366/23. 

Ing. Róbert Veselý, MBA, manažer provozu

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

295Kč
měsíčně

Akce platí pro nové 
zákazníky při objednávce 

do 31. 3. 2024.

SVITAVY A INFORMACE

Okružní jízdy opět v létě
Společnost ZDAR v loňském roce zajistila bě-
hem Pivních slavností okružní jízdy autobusem 
Karosa ŠL 11. Tato akce se setkala s obrovským 
ohlasem. Jsme moc rádi, že vedení společnos-
ti nám opět jízdy tímto veteránem přislíbilo 
na letošní slavnosti, které proběhnou 13. čer-
vence 2024 na našem náměstí. Můžeme se 
těšit i na model Škoda RTO. 	 Petr Šmerda

Milí čtenáři,
vážíme si vaší přízně. Budeme rádi, když 
nám napíšete či jiným způsobem sdělíte,  
jak hodnotíte svitavský zpravodaj, které 
články nebo rubriky vás zaujaly, nebo naopak, 
kde vnímáte prostor pro zlepšení. 

Víme, že oblíbenou rubrikou jsou rozhovory 
se Svitavskými světáky. I tady nám můžete 
pomoci, pokud víte o někom, kdo by mohl 
být Svitavským světákem, neváhejte se 
s námi o tip podělit. Zároveň žádáme 
podnikatele a živnostníky, aby nám sdělovali 
změny ve svých provozovnách, abychom vás, 
čtenáře, mohli informovat co nejobjektivněji.
Své náměty, tipy, podněty pište na email 
noviny@svitavy.cz. Někoho z pisatelů určitě 
nemine malý dárek. Děkujeme.     Redakce
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Dominik Fejt
Šestnáctiletý student pardubické Střední 
průmyslové školy potravinářství a služeb 
Dominik Fejt se fotbalu aktivně věnuje 
od svých sedmi let. Kopanou hraje zatím 
za svitavský klub, ale sní o vyšší metě.

Dominiku, proč sis vybral právě fotbal?
„Už odmala jsem k tomu byl tak nějak ve-
dený od mé rodiny, vyrůstal jsem ve fotba-
lovém prostředí. Takže si myslím, že to 
byla jen otázka času a počtu kopnutí 
do balónu.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Největší pouto jsem vždy měl k Davidu 
Lafatovi. Po nějaké chvíli, co jsem s fotba-
lem začal, jsem dokonce dostal od trenérů 
přezdívku právě po Lafatovi, která se se 
mnou táhne až doteď. A mým oblíbeným 
týmem byla vždy Sparta Praha.“

Máš cíl, sen, čeho chceš dosáhnout?
„Rozhodně bych se chtěl fotbalem živit a dě-
lat tak to, co mě baví. A takový můj vytyčený 
cíl je hrát za Spartu.“	 Petra Soukupová 

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Barvy dresů 4sports teamu viděli  
v celém světě, v Africe i v Asii
Závodníci klubu měli v roce 2023 nabitý závod-
ní program, kromě závodů v České republice 
závodili i v zahraničí. V týmu máme reprezen-
tanta České republiky U23 Jakuba Marka, kte-
rý se zúčastnil štafet na Mistrovství světa v tri-
atlonu v Hamburku, dále Ondřeje Víta, který se 
zasloužil o nominaci a závodil na Mistrovství 
světa v terénním triatlonu v Itálii. Dále bylo vidět 
barvy našich dresů na Afrických pohárech v Tu-
nisu a Egyptě, Evropských pohárech v Turecku, 
na závodech Českého poháru a mistrovství 
republik, odkud si dovezli naši sportovci něko-
lik titulů a cenných medailí - Jakub Marek, 
aquatlon, triatlon a duatlon, Robert Němec 
aquatlon a xterra, Vít Ondřej xterra, Ladislava 
Marková triatlon, klub získal v týmové soutěži 
3. místo na MČR v duatlonu. V rámci přípravy si 
závodníci vyzkoušeli, co obnáší závody se spe-
cialisty na silničních kolech na Velké ceně Kola 
Svorada na Masarykově okruhu v Brně, odkud 
Lukáš Marek dovezl bronzovou medaili. 
Na Českém poháru v dálkovém plavání dosáh-
li bratři Markovi na medailové umístění mezi 
specialisty plavci. Menší závodníci závodili 
na regionálních závodech Cyklománek a Isca-
rex v běhu, triatlonu a duatlonu.
Náš klub má jako jeden z mála svitavských od-
dílů statut Centra talentované mládeže SpS 

a SCM, který mu byl opět přidělen Českou triat-
lonovou asociací. V klubu se nejen o talentované 
děti starají tři školení trenéři, kteří stále sledují 
novinky a snaží se je do tréninku a sportování 
dětí zakomponovat, aby to bylo pro ně pestřejší 
a zajímavější, zároveň aby přinesly i kýžené vý-
sledky. Bohužel v lednu došlo k zavření krytého 
bazénu, který bude rekonstruován, tak se trošku 
podmínky pro plavecký trénink ztížily. Sportovci 
využijí okolní bazény, aby z plavecké přípravy 
nevypadli. Věří, že až se v září 2025 bazén otevře, 
tak že pro ně budou připraveny super podmínky 
a opět využijí služeb bazénu na 100 procent.
Na konci roku pořádal klub Štěpánský kros, 
běžecký závod nejen pro širokou svitavskou 

veřejnost a běžce všech věkových kategorií, ale 
i pro závodníky z jiných měst, někteří přijeli na-
příklad až z Frýdku-Místku. Dobrá nálada a po-
hodová atmosféra vládla celé dopoledne 
na svitavském stadionu a jeho okolí. Pro závod-
níky bylo připraveno několik variant tras, tak si 
každý přišel na své a v cíli se radoval nejen 
z toho, že udělal něco pro zdraví, ale i z drob-
ných cen od sponzorů, kterým bychom tímto 
chtěli ještě jednou poděkovat.
Zároveň děkujeme za podporu města Svitavy 
v naší činnosti a věříme, že naše město důstoj-
ně reprezentujeme. Město Svitavy podporuje 
sport a volnočasové aktivity. 

Jakub Marek, předseda

SVITAVY A SPORT

Máme dva skvělé 
oddílové rekordy!
Skvělý výkon podaly z kraje halové sezóny Lucie 
Jílková a Kristýna Lipenská v běhu na 1500 m. 
Zcela ovládly hned první závod nového roku 
v Praze na Strahově, obě si výrazným způsobem 
vylepšily osobní rekordy na 1500 m, a to nejen 
maximum halové, ale i absolutní. V dramatickém 
souboji do posledních metrů nakonec zvítězila 
Lucka časem 5:02.24 a Kristýna byla těsně dru-
há časem 5:02.95. Tyto časy by jim měly zaručit 
start na březnovém Mistrovství ČR. 
Svými výkony se děvčata v oddílových tabul-
kách zařadila na čelo pořadí žákyň. Mezi žena-
mi jsou na třetí a čtvrté příčce za skvělými běž-
kyněmi Annou Krátkou (Báčovou) a Ivanou 
Pešlovou (Mayerovou). Pokud byste si chtěli 
zkusit tempo, které umí Kristýna s Luckou, tak 
musíte na Svitavském stadionu zaběhnout jed-
no kolo za 80 vteřin a vydržet další dvě a tři 
čtvrtě kola.	 Josef Marek
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SVITAVY A SPORT

Novinky ze svitavského florbalu
Florbalová sezóna se přehoupla do své druhé 
poloviny a svitavský oddíl nezahálí. Osm mlá-
dežnických družstev pravidelně nastupuje v re-
gionálních soutěžích, v nichž hráčky i hráči 
sbírají zápasové minuty a tím i cenné herní 
zkušenosti. Celkem se o svitavskou mládež 
aktuálně stará více jak 15 aktivních trenérů, což 
je v téměř třicetileté historii našeho oddílu roz-
hodně rekord. 
Radost nám dělá, když se našim hráčům daří 
a zlepšují se. Důležité pro nás je, že florbal hra-
jí rádi a těší se na tréninky. Nelze nezmínit také 
výjimečně talentovaného staršího žáka Domi-
nika Báču, který absolutně vládne statistikám 
své kategorie a výrazně se prosazuje také v do-
rostu. Toho si všimnul i nejznámější český flor-
balový klub Tatran Střešovice, v jehož dresu si 
Dominik vyzkoušel prestižní turnaj Storvreta 
Cup ve Švédsku.
Přestože náš oddíl neuspěl se žádostí o pořá-
dání letošního finále prestižního Poháru Čes-
kého florbalu, máme velkou naději, že do Svi-
tav přivedeme vrcholový florbal dospělých 
snad už v příští sezóně. Dostali jsme ale dů-
věru v termínu od 1. do 4. února ve Svitavách 
uspořádat Kemp talentované mládeže (U16), 
za což patří dík naší manažerce Lucii Proke-
šové, která má celou organizaci na starosti. 
Poděkování také patří ostatním svitavským 
oddílům za vstřícnost při uvolnění tréninko-
vých ploch. 

Jediný svitavský zástupce v celostátní soutěži 
je družstvo žen, které hraje východní divizi 1. 
ligy. V té statečně atakuje příčky znamenající 
postup do play off, které se s velkou pravděpo-
dobností bude ve Svitavách hrát už první břez-
nový víkend.
Kromě sportovních výsledků myslíme také 
na tmelení sportovní komunity a na 15. března 
chystáme florbalový ples, kterým formálně uza-
vřeme v pořadí 29. sezónu svitavského florbalu. 

Lukáš Brýdl, předseda oddílu

Tuři zakončili podzim na prvním místě tabulky!
Zápas podzimu, tak by se dal nazvat duel do-
mácích Turů Svitavy s Královskými Sokoly. Jed-
nalo se totiž o přímý souboj o vedoucí příčku 
v tabulce, neboť se utkaly dva týmy mající 
shodnou bilanci 10-2. První poločas patřil hos-
tům, kteří měli výborné střelecké procento 
a zatížili naše konto 58 body. Třináctibodové 

manko jsme ale dokázali ve druhé půli stáh-
nout především zásluhou výrazně zlepšené 
obrany, která povolila soupeři už jen 23 bodů. 
Zaplněná hala Na Střelnici tak byla svědky vel-
kého obratu, který musel potěšit každého svi-
tavského fanouška. Díky této výhře jsme se 
osamostatnili na první příčce východní skupiny 

1. ligy a toto postavení potvrdili v posledním 
zápase roku 2023 v Olomouci. Úvod nám opět 
nevyšel zcela podle našich představ a první 
čtvrtinu vyhráli domácí o 2 body. Ve druhé čás-
ti se ale rozstřílel Pavel Slezák a v poločase 
jsme už vedli o 16. Ve druhé půli jsme už kon-
trolovali vedení a větší prostor tak mohli dostat 
mladíci z lavičky.
Jednalo se o 10. výhru v řadě, kterou jsme za-
končili kalendářní rok s bilancí 12-2 a vánoční 
pauzu tak strávili na prvním místě tabulky.
Tak jak jsme skvěle zakončili rok 2023, tak jsme 
už bohužel nevstoupili do toho nového. Na za-
čátku ledna jsme hostili pátý celek soutěže 
z Nového Jičína. Na palubovce soupeře jsme 
na podzim urvali jednobodové vítězství a to 
nám bohužel soupeř v hale Na Střelnici vrátil. 
V prvním poločase jsme nabrali až 19 bodové 
manko, které jsme ale dokázali stáhnout ještě 
do poločasu. Nicméně ve druhé půli byli zase 
o kousek lepší hráči soupeře a tak skončila 
naše vítězná šňůra. Stále ale máme soutěž 
skvěle rozehranou a s bilancí 13-3 se dělíme 
o prvenství s Hradcem Králové. O jednu prohru 
více mají béčka Opavy a Brna.
Více informací o dění v klubu najdete na soci-
álních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf


